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'.... :,")ngeriansvadigepolitikere haråbe'nbartviljen 

. elierinOdet.tiLfor alvor at Sætte en stopper for.
D~nl 8."maj~b6lisererPoJiiil<ernes t0ta1eI!!iiIigel på 

. politikorpsets 'ijletOder. Det 'er 'en f~r1jgsilillltiori, s.om.
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I . Edin:gb~g' Y~ref."nej" iilU~i<i~~n: De(Val: d~~.\~~ilge . . . .... 'tændte bål i gaderne...'. ,.,.'t, 'l' 

.'.... .' i 8,rna] 1993 v~ ikke førs!e'gangNørrebrogade .'
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REGNBUEN er en alternativ psykologisk rådgivning for mennesker i krise og nød. Vi er or
ganiseret som et arbejdskollektiv af psykologer og psykologistuderende. Det teoretisKe funda
ment er den Kritiske Psykologi, foregrebet af Karl Marx: i 1840-erne og i sine grundtræk ud
viklet på "Freie Universitiit" i Berlin i starten af l970-erne. Den Kritiske Psykologi er udviklet 
ud fra intentionen om en videnskab om mennesket som subjekt for sit eget liv gennem samar
bejdet med andre om produktionen af de fælles livsfornødenheder. 

KRITISKE PSYKOLOGER
 
OG
 

RÅDGIVNINGSGRUPPEN
 
REGNBUEN.
 

EN GAMMEL GYSER. 
I begyndelsen af 1970-erne kom det i Heidelberg i 
Tyskland til en voldsom konfrontation mellem en 
patientforening af progressive psykiatere og psyki
atriske patienter på den ene side, og den borgerlige 
statsmagt på den anden side. Patientforeningen, der 
havde givet sig selv navnet "Socialistisk Patient 
Kollektiv" (SPK), og som lovformeligt havde til 
huse på en Universitetsklinik, blev tidligt om mor
genen d. 2l.juli 1971 stormet af 300 svært bevæb
nede betjente med hunde. SPK blev fordrevet fra 
deres lokaler, medens politiet beslaglagde behand
lingsprotokoller og alt inventar, samtidig med at 
man arresterede et stort antal patienter. Det beslag
lagte materiale er aldrig siden blevet frigivet, og li
geså har den borgerlige statsmagt siden gjort alt, 
hvad den kunne for at forhindre, at information om 
SPK kom frem i lyset. I 1976 stormede politiet så
ledes også forlaget Trikont, og beslaglagde hvad 
der var af materiale omhandlende SPK. Til hi"tori
en hører også, at SPK blev sat i forbindelse med 
skudepisoder mellem politi og ukendte bilister, 
hvor den eneste sammenhæng var, at Skudepiso
derne havde fimdet sted i nærheden af en SPK-pa
tients bopæl. Men dette var nok til, at SPK blev set
 
som en integreret del af Rote Arme Fraktion, og
 
derfor var at stemple som terroristisk Nogle samti

dige avisoverskrifter lød således: "By-guerillagrup

pe omkring SPK-Iægen dr. Huber", "Nervesyge
 
studenter råber på omstyrtelse", "Med ord og vå

ben: aggression som terapi", og "Kriminel for

ening. Attentat planlagt"!
 
I det efterfølgende "retsopgør" i 1971-72 blev flere
 
patienter idømt fængselsstraffe på op til 3 år,
 

medens en fremtrædende psykiater i SPK fik 4 1/2 
års fængsel for "misbrug aflægelig autoritet". Hans 
"forbrydelse" var, at han som ansvarlig psykiater 
havde sagt fra over for, at al hans tid skulle gå med 
interne kollegarnøder, og at han havde involveret 
sig i det direkte arbejde med klienter, hvor han for
søgte at hjælpe til med en løsning af deres proble
mer ved at gå ind i en ligeværdig dialog. Derved 
havde han nemlig "via sin behandling politiseret, 
forført og kriminaliseret de af ham afhængige pa
tienter efter et by-guerillagruppe- mønster". 

REGNBUEN var beliggende i Studen

terhuset i Indre By, København, fra sin
 
start i 1984 og indtil politistormen
 
d.20.oktober 1993. Idag ligger Regnbu

en på Nørrebro.
 

NUTIDSHISTORIE, 
Historien om Socialistisk Patient Kollektiv i Tysk
land er lærerig, også hvad angår danske forhold. 
Her knap 25 år efter gentog den samme historie sig 
i København: D. 20. oktober 1993 stormede over 
100 svært bevæbnede betjente med hunde Studen
terhuset, og alt materiale, herunder fortrolige k1i
entpapirer, tilhørende de antJ-raclstiske og sociali
stiske grupper - Rådgivningsgruppen Regnbuen og 
Studerende Mod Racisme • blev ulovligt beslag
lagt. Beslaglæggelsen blev foretaget af Lars-Erik 
Allin, der var Universitetets jurist og Universitetets 
kontaktperson til Politiets Efterretningstjenste 
(PET), og som senere også afslørede af have kon
takter i Forsvarets Efterretningstjenste (FE). Grup
perne blev samtidig udlagt som terrorister, og som 
kriminelle' autonome' elementer, der illegalt havde 
taget magten i Studenterhuset med det formål med 
våben at omstyrte samfundet. En overskrift i "avi
sen" Ekstra Bladet lød således: "Vi_ skyder med 
automatvåben". Og der var ikke den forbrydelse, 
som grupperne ikke havde begået: økonOlnisk svig, 
opgivelse af falske navne, produktion af våben, 



autonome socialister. Men eftersom borgerlige 
statsmagter - på tværs af landegrænser - har så 
travlt med denne art kriminalisering, må der også 
spørges til, hvad der gør sådanne "fremmedlege
mer" som os farlige. Hvad er det for en hemmelig
hed, hvad er det for en viden, man er så bange for 
skal få tag i en stadig større gruppe af undertrykte 
og udbyttede mennesker i dagens samfund? Svaret 
synes at være: når der opstår en kontakt mellem 
faglige og politiske sammenhænge, hvor der arbej
des for udvidelse af demokratiet; når viden sættes i 
sammenhæng med handling med henblik på foran
dringer af de grundlæggende magtstrukturer; og 
når der gåes imod "magten tæt på kroppen" ved at 
sige Nej til den stærkes ret og Ja til kollektive sam
menhænge, hvor mennesker sammen søger at gøre 
verden beboelig. 

KRITISK PSYKOLOGI.
 
Det er et almindeligt kendt faktum, at psykologien
 
som fag, profession og videnskabelig disciplin er i
 
krise, og indtil nu altid har været det. Det udtryk

ker sig på den måde, at der findes et hav af forskel

lige og konkurrerende psykologiske skoler om
 
samme psykologiske fænomener, og som alle kan
 
bekræftige sig selv. Dette kaldes også for "psyko

logiens videnskabelige vilkårlighed".
 

PSYKOLOGIENS AKTUELLE VI

DENSKABELIGHED: Sammenlignes
 
psykologien og fx. fysikken med hensyn
 
til videnskabelighed, så består den psy

kologiske videnskab af flere og konkur

rerende udgaver af tyngdelove.
 

Så længe denne vilkårlighed hersker, bliver udbre
delsen af, hvad der er anvendelig psykologi - og 
dermed også hvad der ikke er det - bestemt ud fra 
de givne personlige og magtmæssige muligheder 
for at sætte sin egen private opfattelse igennem. 

En overvindelse af "psykologiens videnskabelige 
vilkårlighed" er imidlertid mulig, når der tænkes hi
storisk: hvordan er mennesket opstået ud af natur
historien, og hvilke livsnødvendigheder har stået i 
centrum for den historiske proces, hvor både sam
fimdet og mennesket som naturligt samfundsmæs
sigt væsen opstår. 

Et sådant arbejde med psykologien set som en hi
storisk videnskab blev påbegyndt på "Freie Univer
sitet" i Berlin i starten af 1970-eme. Det foregik 
gennem anvendelsen af"den historiske metode" fra 
Marx. Og arbejdet er blevet fulgt op rundt omkring 
i verden. Herunder også i København. Det menne
skesyn, der fremkommer, er mennesket som et 
samfundsmæssigt væsen, der ved at skabe sine eg
ne livsbetingelser, samtidig skaber sin egen menne
skelige natur. 
Det er endvidere muligt at vise, at menneskets psy
kiske processer - følelser, tanker, bevidsthed mv 
spontant virker i retningen af delagtighed i den fæl
les produktion af de samfundsmæssige livsfornø
denheder, og hvor det er udelukkelse fra medind
flydelse på relevante livsbetingelser, der er den dy
beste grund til angst og til udviklingen af psykiske 
forstyrrelser. 

~ 

FREMFOR AT TÆNKE HISTO
RISK INDENFOR PSYKOLOGIEN 
er det stadig god tone at efterplapre vo
res "civilisations" filosofiske grundlæg
ger - Aristoteles - der i Antikken stad
fæstede slaven som "talende redskab", 
og derved indstiftede ulighed som 
grundforhold mellem mennesker. 

RÅDGIVNINGSGRUPPEN REGNBUEN. 
Rådgivningsgruppen Regnbuen er udsprunget af 
den fagkritiske tradition på psykologistudiet i Kø
benhavn i starten af l 980-eme, der aktivt beskæfti
gede sig med den Kritiske Psykologi. Man satte sig 
som mål at yde sit bidrag til en psykologi om det 
sanseligt virksomme menneske, som dette sam
men med andre udvikler sine livsbetingelser, lever, 
og herigennem bidrager til skabelsen af de fælles 
livsfornødenheder. En sådan psykologi er kritisk i 
dobbelt forstand: Den er kritisk over for de betin
gelser, som kapitalismen tilbyder mennesket, idet 
disse ikke fremmer, men hæmmer livsmuligheder 
ved kun at stille menneske op overfor menneske i 
et konkurrenceforhold; Og den er kritisk overfor 
den traditionelle psykologi, der som et faktum sæt
ter, at mennesket er udleveret til sit samfundsmæs
sige liv, med kapitalismen som menneskets højeste 
stade. 



I arbejdet med en psykologi om det sanseligt virk
somme menneske - i stedet for kun at studere men
nesket som objekt, som tingsliggjort - viste det sig 
også, at "psykologiens videnskabelige vilkårlighed" 
ikke var så vilkårlig endda. Al traditionel psykologi 
løb sammen på det punkt, at den omhandlede, 
hvordan mennesket kunne og skulle tilpasse sig til 
dets rammer, der endog blev opfattet som grund
læggende upåvirkelige. Og særligt tydeligt var det
te indenfor området af psykologisk og psykiatrisk 
behandling af mennesker, der er havnet i en nød
stedt situation. Undersøgelser viste også, at den 
traditionelle psykologi bestræbte sig på at tilpasse 
mennesket yderligere til de betingelser, som de i 
forvejen led under at være udleveret til. Den tradi
tionelle psykologi viste sig endvidere at være både 
arbejderklasse- og kvindefjendsk. 

"Menneskets egen sanselighed eksisterer
 
først for det som menneskdig sanselig~
 
hed i kraft afmedmennesket"..
 
Karl Marx 1844.
 

Man satte sig derfor for i praksis at udvikle et al
ternativ til den bestående orden. En gruppe stude
rende arbejdede i flere år på at etablere en psykolo
gisk praksis, der reelt og solidarisk kunne støtte 
mennesker i krise og nød, og herigennem trænge 
angst og psykiske problemer tilbage. Dette projekt 
kom til at hedde Regnbuen. Men på trods af de 
velmenende intentioner, der lå heri, lød der mange 
protester. Som studerende skulle man ikke tro, at 
man kunne noget; og man ville helt sikkert gøre 
mere skade end gavn - hvad vi havde svært ved at 

tro på, når vi så hvordan det etablerede system dis
respekterede sine klienter. Desuden blev det sagt, 
at vi tog arbejde fra andre socialarbejdere og be
handlere - hvad det også var svært at tro på, idet 
utroligt mange gik forgæves alle steder, eller i må
neder stod på venteliste, for så senere - efter i en 
visitationsamtale at have krænget alt personligt ud 
- ofte at blive afvist med, at problemerne enten ik
ke var store nok eller at de var for komplicerede! 

REGNBUENS standpunkt ift psykolo

gisk hjælp er, at den skal være gratis og
 
et retskrav, således at den, der har be

hov herfor, også bliver det tilbudt. Det

te er generelt ikke tilfældet idag, men
 
dette standpunkt bryder også med ka

pitalismen, der kun investerer og be

skæftiger sig med mennesket, når der
 
er privat profit og nedkæmpelse af so

cialt oprør mod udbytning i syne.
 
Samtidig må hjælpen ydes gennem ud

viklingen af faglige kollektiver og ikke
 
via enkeltstående privatpraktiserende
 
psykologer, der bare kan skalte og val

te med deres psykologiske opfattelse
 
efter forgodtbefindende.
 

Fra starten af rådgivningsarbejdet har vi arbejdet 
med udviklingen af en videnskabelig' teori om tera
pi', dels for selv at kunne samle erfaringer op, dels 
for systematisk at kunne give vores erfaringer vide
re til andre i andre behandlingssammenhænge. 
Og just iilden stonnen j:i Studenterhuse;:t var vi n;'
et så langt med vores teoretiske arbejde, at vi også 
kunne dokumentere, at vores arbejdsprincipper 
havde en værdi, der rakte ud over, hvad en borger
lig tilgang til overvindelsen af psykiske problemer 
og forstyrrelser kunne fremvise. 

Der ligger på dette område noget paradoksalt i, at 
vores dokumentation indeholdt den kritik af os 
selv, at der, hvor vi ikke havde været gode nok i 
det direkte rådgivningsarbejde, det var når vi var 
stødt på fascistiske logikker i brugernes eget livs
rum, eventuelt mange år tilbage. Vi stod derfor 
overfor at gøre dette til genstand foi Tornyet teore
tisk praksis: hvor havde vi været og hvor var vi 
stadig blinde, og hvad kunne vi gøre til 



overvindelse af disse menneskefjendske logikker, 
når vi fremover måtte støde på dem? Men så var 
det, vi selv blev ramt heraf som gruppe - med den 
uoverskuelige overlevelseskamp, dette kræver. 
Da vi ikke ser det politiske som et valg, men som 
en konsekvens af at tage sit arbejde på ordet som 
genstand for faglig virksomhed, og fremme dets 
samfundsmæssige udvikling, står vi nu med, at vi 
ikke frit kan vælge, om vi vil tage denne overlevel
seskamp kollektivt eller ej. Der er valgt for os - og 
vi har valgt at tage udfordringen op som et social
psykologisk problem, omhandlende muligheder og 
betingelser for fagpolitisk anti-fascistisk arbejde. Vi 
vil søge at studere magten, som denne produceres i 
det små, hvor mennesker splittes og bliver hinan
dens fjender, for at forandre og fjerne magten i det 
globale. 

TERAPEUTISKE ARBEJDSPRINCIPPER. 
De principper som selve rådgivningsarbejdet fra sin 
start af har fungeret igennem kan koges ned til to: 
for det første at arbejde på brugerens præmisser, 
og for det andet at have total åbenhed omkring, 
hvad der styrer vores tilgang til det materiale, der 
fra vores side bringes ind i rådgivningssituationen. 
Vi går her ud fra, at man som berørt af krise og 
nød fundamentalt må gives mulighed for selv at 
være subjekt i sin egen rådgivningsproces, ellers 
kan man ikke bruge rådgivningen til at udvikle sit 
eget liv - og uden denne medbestemmelse, og det 
hermed forbundne kvalitative mod- og medspil, er 
rådgivning i bedste fald nytteløs, men uetisk, og i 
værste fald direkte undertrykkende. 
Disse arbejdsprincipper fra vores side står i direkte 
modstrid med nok 99% af al anden autoriseret be
handling indenfor det psykologiske område. For 
her er det sådan, at personer med psykiske proble
mer anskues som havende disse af mangel på syg
domsindsigt - og behandlingen går så ud på at bi
bringe dem denne sygdomsindsigt, af hvis mangel 
de uerkendt lider, og som også er skyld i deres so
ciale problemer. Behandleren ved her bedst - og på 
den andens vegne! Et sådant behandlingsideal fra 
det etablerede systems side - et ideal omhandlende 
behandleren som "urørlig og autoritær" - kan da 
også kun bruges af personer i krise og nød i samme 
grad som de frivilligt og gennem tvang tilpasser sig 
behandlingens formål - et formål behandleren suve
rænt selv fastsætter. 

Det er da også vores klare opfattelse, at den 
udviklingsstøtte, som det trods alt er muligt at få 
indenfor det traditionelle behandlingssystem, den 
hviler på de behandlere, der aktivt bryder med be
handleren som "urørlig og autoritær". Men gør be
handleren dette - og gøres det åbent og solidarisk 
som psykiaterne i Socialistisk Patient Kollektiv 
gjorde det - så er det også, at behandleren lægges 
for had indenfor for egen faggruppe, og systemets 
lange repressive og beskidte fingre begynder nu at 
rode efter noget at marginalisere og udstøde een 
med. En sådan solidarisk omgang med sine klienter 
er med andre ord en farlig systemundergravende 
ting. 

SOM EN AFSLUTNING. 
Som arbejdskollektiv har vi altid skrevet så meget 
vi kunne om vores arbejde. At oparbejde viden og 
dokumentere er en del af projektet. Små notitser 
om vigtige erfaringer og store teoretiske artikler 
men kun sjældent er det også blevet optaget i avi
ser og fagblade. Og til dato er der ingen fagperson, 
der nogen sinde er gået ind i en kritisk granskning 
afvores terapeutiske arbejde, hvad vi er kede af 
for vi vil også kunne lære af kritik. Men sandheden 
er nok den, at etablerede sammenhænge har håbet, 
at vi ville afgå ved døden i det stille. Og det gør al
ternative projekter da også tit, og som regel senest 
når de når fem års alderen - med mindre de søger 
en tilpasning til dem, som de startede med kritisk 
at tage afstand fra. 

Men vi har overlevet - nu på 9.ende år - og nok 
først og fremmest på grund af vores organisations
princip og den historiske indfaldsvinkel til arbejdet. 
Fra starten af er der blevet sagt Nej til magthierar
kier og Ja til samarbejde på basis af indholdsmæs
sig afklaring og fælles berøringsflader. Og dette 
'autonome' princip • selvstyre, og på egne kræfter 
beroende arbejde - er også nødvendig, hvis det skal 
blive muligt at komme derhen, hvor de væsentlige 
træk i det, man arbejder med, kan få lov at træde 
frem og udvikle sig ud fra sig selv. Det er ikke mu
ligt at tvinge udvikling igennem, men det muligt, at 
de principper, der bærer menneskeligt samvær, er 
principper, der fremmer selvbestemmelse, det sandt 
menneskelige i dets kollektive egenart - for selvbe
stemmelse er kun mulig som en kollektiv proces. 



DE 'AUTONOME'.
 

Dette forår kommer de 'Autonome' med en bog. Den er planlagt til at udkomme den 18. maj 
1994, på årsdagen efter at politiet for første gang i fredstid skød vildt ind i en 
menneskemængde. 
Bogen fortæller om politikudvikling fra et autonomt standpunkt, om historien bag, om militans 
og om presse, ligesom 12 grupper indenfor miljøet præsenterer deres arbejdsfelt og virkemåde. 

I det følgende bringes Regnbuens indlæg. Og det bringes, fordi vi finder det vigtigt at få disku
teret, hvad det er for en psykologi, der idag er behov for, og under hvilke organisatoriske for
hold en sådan psykologi bedst udvikles. 

Endelig også en opfordring til at købe og læse bogen i sin helhed, når den udkommer. Og til at 
blande sig i det politiske liv, også fra et fagligt standpunkt. 

Mange hilsener Regnbuen I Karsten, Anne, Kalle, Jesper, Birgitte, Jan, Søren 
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28.april 1994 

Kære Regnbue-personer. 

På sidste regnbue-møde rejste jeg problemet om, hvordan der kan arbejdes med de konflikter, 
der aktuelt er tilstede i gruppen og for vores praksis. Det blev så til en snak om, at på den ene 
side står konflikterne os i vejen overfor at udvikle en fælles praksis eller flere sammenhængen
de praksis' er for fremtiden, på den anden side kan konflikterne ikke løses uden udviklingen af 
nogle forestillinger om fremtiden, omhandlende hvor Regnbuen skal hen. 

ii
,

ii Sm sådan står man derfor overfor en "lås". Og opgaven må være at bryde denne op.
ii 

ii
" 

Mit forslag hertil er, at vi diskuterer hver enkelts udkast til problembestemmelse. Dvs tager :1 
udgangspunkt i hvordan hver enkelt spontant eller formidlet lokaliserer problemer og konflik

:1 ter i grupper, og hvor første skridt er at gruppen bruger sin energi på at tydeliggøre de enkel
il tes problembestemmelser. Og det vil så først være efter en tydeliggørelse af de forskellige - og 
!;
"

eventuelt konfliktende - problembestemmelser, at der gås nærmere ind i en analyse og kon!' 
fliktløsning de involverede personer imellem. 

Jeg vil godt selv lægge ud. Jeg har kopieret tre breve, som jeg har skrevet til Anne. Det første 
er skrevet sidste sommer, de andre to i marts i år. Det er breve, der også befinder sig i mappen 
for "Interne faglige noter". Jeg synes dog ikke, at hovedproblemet for Regnbuen er mig, min 
relation til Anne, eller omvendt Annes relation til mig eller Anne selv. Men der ligger en kon
flikt her i dette felt, som må finde en løsning. Og hvis ikke konflikten løses af os selv som per
soner, så løser konflikten såmænd sig selv - gennem yderligere personalisering og lateralisering 
(Holzkamps ord for splitting, og det kun at tænke sort/hvid eller ven/fjende). 

Jeg vil foreslå en diskussion af brevene - med udgangspunkt i at tydeliggøre mit standpunkt. 
Så må Anne i en senere og anden omgang skrive til og/eller mundtligt bruge gruppen til at få 
tydeliggjort sit standpunkt. 

Kalle 
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Aktieselskabet	 Redaktionen Telefon 33118511 Telex: 22341 

Dagbladet Politiken	 Rådhuspladsen 37 Giro 9 00 11 90 Telegramadresse: Politiken 
1785 København V Reg. nr. 2297 Telefax: 3315 4117 
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Jan Ole Jørgensen 

Solidaritetshuset, 

Griffenfeltsgade 41, 

2200 København N 

10. maj 1994 

Kære Jan Ole Jørgensen 

på grund af den store tilgang af stof til debatsiderne har jeg 

desværre ikke haft mulighed for at placere Deres artilcel, hvorfor 

jeg med beklagelse må returnere den. 

Med venlig hilsen 

_""<:::~--.. 

Esben Odbjergjho 

DEBATREDAKTØR 
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DEN PSYKOLOGISKE RÅDGIVNING "REGNBUEN" - OG GRUPPEN AF KR! t'~ . 
SKE PSYKOLOGER. 

Regnbuen er et fagpolitisk arbejdskollektiv af psykologistuderende/psykuloger, Ofif den 1985
 
har ydet gratis og anonym rådgivning. Vi er løbende involveret i ca. 15 'brugerfor1øb' - og har
 
desværre ikke ressourcer til flere, hvorfor vi ofte ser os tvunget til at afvise henvendelser.
 
Brugerforløb tager udgangspunkt i problemerne, som de ser ud fra brugerens standpunkt. h.::r

fra forsøger bruger og rådgiver i fællesskab at udvikle en forståelse af problemet, c::r eflt~hån

den giver brugeren mulighed for at handle sig ud af problemerne.
 
Ud over de konkrete rådgivningsfor1øb mødes alle i Regnbuen en gang ugentligt til wp~rvlsi


on', hvor vi diskuterer problemstillinger fra de enkelte brugerforløb. Supervisionen er ~';.~!'. fur
 
brugeren af rådgivning.
 
Herudover tager vi løbende forskellige psykologiske og politiske temaer op.
 

Vi har valgt at arbejde, som vi gør, dels fordi vi ønsker at bidrage til ordentlige løsninger af de
 
nød- og krisesituationer, som mennesker omkring os stilles i, dels for at videreudvikle en soli

darisk psykologi - en psykologi, som ikke består af eksperters redskaber overfor klienter, men
 
som er en viden, mennesker og kollektiver kan bruge til at udvikle og løse de problemer, 'de
 
står over for. Vi arbejder på grundlag af den "kritiske psykologi", som er en marxistisk tilgang
 
til psykologien. Centralt i denne tilgang til psykologien ligger, at psykisk lidelse ikke er noget,
 
der kommer 'indefra', men tværtimod er resultatet af elendige livsbetingelser og 'Sociale pro

cesser, der er gået galt. Derfor er det også en del af vores arbejde at udvikle en for,ståelse af,
 
hvorledes sociale og samfundsmæssige processer kan skabe menneskelig lidelse - og at arbejde
 
på at forandre og udvikle disse samfundsmæssige betingelser. Kort sagt: at sprængeprdtit::",
 
status- og konkurresamfundet til fordel for et demokratisk og solidarisk samfund - kommunis

men - hvor mennesker slår sig sammen for at gøre verden beboelig ..
 

Vi var indtil politiets storm på Studenterhuset d.20.oktober 1993 del af Studenterhuset. Og
 
den sag, der kom ud af dette, tager her i 1994 stadig mange af vores ressourcer. Hvilket med

fører mindre til det direkte rådgivningsarbejde. Men ved henvendelse og mangel på rådgiv

ningsressourcer er vi behjælpelig med at finde frem til andre støtteinstanser.
 
Som rådgivningsgruppe har vi tavshedspligt, og kan kontaktes hver onsdag kI.18.30-1900 på
 
tlf: 35-38.86.58.
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ALTERNATIV PSYKOLOGISK RÅDGIVNING. 

Efter "den store strid" i Studenterhuset i slutningen af 
sidste år, er rådgivningsdelen af Regnbuen flyttet til 
Solidaritetshuset, Griffenfeldsgade 41, 2200 København N. 
Muligvis flyttes også resten af Regnbuen fra Studenterhuset, 
men indtil videre er det tanken, at denne del indgår i et 
enhedsrnæssigt forum med de andre fagpolitiske grupper 
Studerende Mod racisme og Anarkistisk Forum mfl - i 
Studenterhuset. 

Hvad angår rådgivningen, så har det været rart at komme til et 
sted, hvor solidaritet mellem mennesker ikke er tabu, men en 
selvfølgelig menneskelig rettesnor. Og det er rart at indgå 
med andre grupper, der lige som os selv tænker i løsninger, 
hvor det ikke omhandler overflade, mammon, egen karriere og 
status, men derimod fælles løsninger overfor alle de problemer 
og konflikter, der præger et internationalt kapitalistisk 
samfund under stadig større opløsning og disintegration. Det 
er befriende, det er nektar for sjælen, at møde andre, der 
også tænker socialistisk og i revolutionære baner. 

Som rådgivning har vi meget at lave, alt for meget. Og det er 
ikke tanken bare at blive flere og flere i rådgivningen. Det 
er også tanken at søge at arbejde mere generaliseret og 
almengjort med socialt forebyggelsesarbejde, således at der 
overhovedet bliver færre personer, der stilles i en situation, 
hvor de privat og alene må søge psykologisk bistand til 
overvindelse af konflikter og nød. 

Og kan du se dig selv i et sådant arbejde, så er du velkommen 
til at deltage. Vi stiller ikke krav om, at du skal være på et 
bestemt - sent! - tidspunkt i din studieproces, eller at du 
har erfaring med pykologisk vejledning/rådgivning/terapi på 
forhånd, men kun at du ser interesse i at arbejde med din egen 
indgåen og rådgivningsgruppens udvikling i et videnskabeligt 
perspektiv. 
Ved videnskab forstår vi - med Marx - alment arbejde, levende 
sanselig menneskelig virksomhed, hvor "ingen er frie før alle 
er frie". 

Vi kan kontaktes onsdage 19-22, hvor vi har fællesmøde. Du kan 
møde op, eller du kan ringe på 35-37.86.58 i samme tidsrum. vi 
er her også på alle mulige andre tidspunkter. Ring eller kom 
bare forbi. Er vi her ikke selv, er der måske andre fra andre 
fra andre grupper, der sikkert gerne viser dig stedet og 
fortæller om dets visioner. 

Rådgivningsgruppen Regnbuen
 
Jesper Karsten Leif Søren Kalle Birgitte Anne
 

København 15. januar 1994
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, Studentische Arbeitsgruppe Lernformen. Seit mehreren Semestern 
Kritische Psychologie werden diese Le rnformen, die in Form 
Arbeitsbereich Studentlnnen am PI eines Institutskonsens' tradiert sind, in 

\ 
" "" l" _ 

zunehmender Weise aufgekOndigl. 
Studentlnnen haben diese Versuche mit 

UBER DEN GegenmaBnahmen beantworlet und dabei 

ZUSAMMENHANG DER 
auch Fehler begangen, indem gegen 
einzelne Personen Stimmung gemacht 

KOMMENDEN wurde. GreBtenteils ist der 

REFORMlERUNG DER 
InSlitutskonsens jedoch soweit, daB diesEl 
Fragen offen zur Debatte stehen konnen. 

PSYCHOLOGIE UND DER 
FRAGE STRUKTURELLER 

Hinter all diesen Tendenzen steht 
andererseits nicht so sehr beser Wille, 

GEWALT AN DER FU sondern auch die Angst der Dozentlnnen, 

BERLIN von ihren Fachkoll egen mil dem Etikett 
"PI .. als in einer bestimmten Richtung 
festgelegt zu gelten, stigmatisiert und als 
unseries eingestult zu werden . Ein guter 

ZU DEN HINTERGRONDEN DER Prof ist immer noch jemand, bei dem 
STUDENTlSCHEN AKTIONEN AM PI. viele durchfallen. Das ist die Logik der 

Leistungsgesellschafl. Der auBere Druck 

( 
DIE TROCKENLEGUNG DES UNI· 
SUMPFES, POLlTlSCHES 

auf d ie PI - Dozenllnnen hat zugenommen. 

DURCHGREIFEN UND DIE Gegen diese Ideologie der Konkurrenz, der 
PERSONLlCHE ANGST gesunden Auslese. haben sich Studierende 

immer wieder geNehrl. Das PI bietet auch 
Am Psychologischen Institut (PI) der FU heute ei nen Raum, wo gezeigt werden 
Berlin hat 1993 das Koffer packen kann, daB es zu dies er Logik AJternativen 
eingesetzl. Letztmalig 1988 war durch gibl. Wir weigern uns, anzuerkennen, daB 
den Akademischen Sen at der FU und den Einsparungen im gleichen Atemzug den 
Wissenschatssenat von Berlin die Abbau von Basisdemokralie notwendig 
ScnlieBung des Instituts und seine machen. Wir wollen zusammen bleiben 
Zusmmenlegung mit dem Institut fOr und uns nicht gegeneinander zwingen 
Psychologie (lfP) beschlossen worden. iassen. Das PI wird deshaib verteidigl. 
Der BeschluB li:iste eine Institutsbesetzung 
durch die Pi - Studentlnnen aus. Auch Doch der Druck nimmt zu. Immer haufiger 
andere Institute traten in den Streik. Folge sind Studentinnen gezwungen, sich zu 
war der groBe Unimul - Streik 1988/89, wehren, sich zu rechtfertigen. Wenn wir 
der die FU ein gesamtes Semester den 1993er Streik von uns aus aufgeben, 
lahmlegte. Unimut wurde durch den wird dies einen hohen Preis haben. Man 
Einsatz von Polizeikraflen beendel. Der wird uns zwingen gegeneinander 
damalige FU - Prasident Heckelmann anzutreten. Durch das Abfragen von Fakten 
bestand seine Probe als Politiker und 3!S herrschendes Lernprinzip in der 
avancierte bald darauf z um Berliner akademischen Psychologie und damit 
Innenminister. In Folge des Streiks wurde AufkOndigen des Machlgleichgewichts in 
der ZusammenlegungsbeschluB wichtigen Bereichen werden Sludierende 
aufgehoben. Das PI existiert bis heute und in eine Bitte-Rolle hineingedrangt, in der 
konnte durch den Streik sogar zusatzliche sie vom pers6nlichen Wohlwollen oder der 
Moglichkeiten erkampfen. PI ist ein Sympathie ihrer PrOfer abhangig sind. 
Argernis geblieben. 

Ein kleines Beispiel soli genOgen: im IfP 
Die Geschichte des PI ist die Gescilichte ist die Entscheidungsgewalt Ober die 
einer Auseinandersetzung - einer Anerkennung aller Leistungsscheine, 
Auseinandersetzung um sein Bestehen. Semesterarbeiten und PrOfungen in der 
Alternative In halte wurden von Beginn an Person W. Sch6npllugs vereinigt, sofern 
verbunden mit dem Abbau von er sie nicht freiwillig an eine Person 
Machtgefallen und entsprechenden seines Vertrauens abgibl. Studentfnnen 

1 
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stehen dart Schlange, vor der TOr sich 
beratend, ob "er.. heute gute oder 
schlechte Laune habe, ob "er.. Nagellack 
mag oder ob man das lieber weglassen 
sollle, ob man dies und das Iieber nicht 
sagen sollte, woraul er allergisch reagiert 
usw. Zum Vergleich: im PI ruht diese 
Verantwortung gleichmal3ig aul den 
Veranstaltern (IOr Tutarien gelten 
besondere Regeln). Dies wird einmal fOr 
alle lestgelegt und davon ausgegangen, dal3 
die Berellenden damit vernOnftig und 
erwachsen umgehen kannen. 

Immer haufiger versuchen auch PI 
Dozentlnnen mit Slick auf die 
Maglichkeiten ihrer Nachbarkolleglnnen, 
die Autoritat ihrer Arbeitsbereiche zu 
stårken. Wissenschaftliche Karriere im 
internationalen Wettlaul heil31 auch an der 

.},	 
Universitåt: VerfOgungsgewalt Ober 
Arbeitsinhalte und Arbeitszeit anderer 

".\'	 
Mitarbeiterlnnen. Diese Tendenzen haben 
zunachst noch keinen erkennbaren 
lusammenhang zu den Sparmal3nahmen. 
Sie sind Ausdruck des "Zeitgeistes... . 

1993 sind einige Institute der FU bereits 
aulgel6st. 1m Juni wurde das PI erneut 
besetzt. Ole Presse hat darOber rege 
berieh tet. 
Der bundesweile Studentische 
Sildungsgipfel in Bonn hat sich in einer 
Erklarung mil den PI - Studentlnnen 
solidarislert. Sie trågt die Untersehriften 
von 65 ASTen und begleitenden 
Konlerenzen aus dem gesamten 
Bundesgebiet. In der Erklarung werden 
ausdrOcklieh Lehr- und Lemformen, die 
Entwieklung von Alternativen und die 
Verteidigung gegen eine Aufl6sung in einen 
lusammenhang gebraeht. 

!m lolgender. soli autgezeigt werden, ob 
und wie das PI von der Mehrheit seiner 
1968er GrOndergeneration aufgegeben ist. 
Es wird damit elWas ausgesproehen. 

Die Studentinnen haben sieh das Anreehl 
auf das PI fOr die leit des Streiks mit 
Gewalt genommen, um diese Frage auf den 
Tiseh zu bringen. ngmit ist der Konflikt 
erollnet und die Frage nach dem Ende oder 
besser der Zukunft des Instituts erneut 
olfen. Die Auseinandersetzung muS aueh 
dazu fOhren klarzustellen, wieviel 
Existenzwille und welche 
Handlungsmogliehkeiten in den 

Arbeitsbereiehen und Projekten bestehen. 
Ansonsten wird das Institut bald einem 
Haus gleiehen, aus dem sieh jeder TOren, 
Fenster, Klingeisehilder oder was man 
sonsl so brauchl, ausbaut und naeh Hause 
mitnimmt. 

Was ist der gemeinsame Nenner dieser 
Sestrebungen? Mit der bewullten 
Splittung von PI-Gruppen
zusammenhången, wie sie hartnåekig 
belrieben wird, sollen die lastigen und 
haarigen lieldiskussionen abgekOrzt 
werden, um (wenn's se in mull aUloritar) 
eine "ruhige Arbeit" zu gewahrleisten. 
Kooperativitat ist bereits an vielen 
Stellen gebrochen worden, und damit der 
Zugrill aul den Einzelnen erleiehtert 
worden. 

Glelchzeitig haben sieh die Gegensåtze aul 
Seiten derer verh!irtet, die das PI 
sehOtzen und Iragen. Auch sie haben 
Fehler begangen und 1m Gegenzug Andere 
verprellt. Die Fronten haben sieh 
verhårlet. Die entspreehenden Fakten sind 
in einem Dossier durch den Arbeits
bereieh Studentlnnen am PI im Juni 1993 
veroffentlieht worden, so dal3 aul 
Einzelheiten verziehtet werden kann. 

Die bisherige Erlahrung zeigt, dal3 es zwei 
Ebenen sind, die die Auseinandersetzung 
elnsehliellt: 

1. die zunehmenden Sparzwange, der 
steigende aul3ere Druek und 

2. das Kleinmaehen von einzelnen 
Mensehen, die steigende Angst und 
Unsicherheit bei allen Beteiligten. 

ZU PSYCHOLOGISCHEN ASPEKTEN 
DER REFORM·UNFAHIGKEIT VON 
OBEN ud~u. ~L,~.".uJ / .)_:.J...{oll(O._cl~ ~·D .;-l 

Man weil3, dal3 es in Europa Ober 800 
Aplelsorlen gibt, die meislen davon in den 
eher armeren Landern SOdeuropas und aul 
dem Balkan. Dureh einen Beschlul3 der EG 
werden in Zukunft alle Europaer sieh per 
Handelsgesetz auf leslgelegte 37 Sorten zu 
besehranken haben . Doeh auch hier ist 
man liberal denn: JOOer kann ja andere in 
seinem Garten hegen, nur dOrlen sie eben 
nicht mehr "in Umlauf gebraeht werden«. 

( ~. 
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Begrundet wird dies auch hier mit der 
Notwendigkeit zu mehr Effektivital. 
Welche Konsequenzen sich aus solchem 
Denken ergeben, hat Marx' in seiner 
Theorie der Wertform enlwickelt. Dies 
machte ihn zum bestgehaBten Theoretiker 
des Jahrhunderts. Indem wir uns nun der 
Frage des Preises zuwenden und der, wer 
ihn zu bezahlen hat, wollen wir uns der 
Frage zuwenden, was das Apfelprinzip mit 
der Freien Universitat, speziell der 
Psychologie, zu tun hat. 

Wir vergleichen dies mit der Fixierung 
von Wirbelknochen bei einem 
Bandscheibenvorfall. 
Zwei auseinander strebende Krafte werden 
vo n auBen fixierl. Diesem Bild entspricht 
die gegenwartige autoritare Bildungs
politik, in der wirtschaftliche und 
inhaltliche Gesichts punkte in einer 
kompliziertren Argumenlstruktur 
verwoben sind. 

Bildung wird demnach immer starker zu 
Ausbildung, schnell, effektiv und 
verwertbar. Time is money. Warum aber 
ist es wichtig, daB Bildung diesem 
Vollkontakt mit dem Prinzip des Marktes 
entzogen wird und der Zugriff unter 
Verwertungsinteressen in genau 
abgesteckten Grenzen organisiert wird? 
Warum ist es auch wichtig, daB moglichst 
viele Europaer mehr als 37 Apfelsorten 
kenneniernen? 

Wissenschaft ist eines der wichtigsten 
Regulative ges'ells'dtiålrricher Entwicklung 
uberhaupt. Ihre ihr inharente Kraft speist 
sich aus der Fahigkeit zur Bewegung, zur 
Modifikation. 
Bewegung und FixierungjVerandern und 
Erstarren; Wagnis und Angstlichkeit) sind 
damit zwei mogliche Antworten auf die 
gegenwartige Krise, stehen aber in einem 
Gegensatz. 

Ein "verklammertes" Ruckgrat wird 
zunachst stabiler. Es wird zugleich jedoch 
erschullerungsanfalliger und kann seine 
Stotzfunktion nicht mehr optimal 
ausuben. Es ist damit kein geei(,netes 
Millel, um kommende starke Belastungen 
abzufangen. Eine gewalthaltige 
"Verklammerung" als Weg der Unireform 
bedeutet vielmehr den Fall in strukturelle 
Starre, aber auch politische Unfahigkeit, 
mit Krisenerscheinungen umzugehen. 

Vielmehr wird die Denkrichtung verdreht.
 
Hauptproblem in jeder Belastungs

situation ist nun nicht mehr die
 
Zumutung, sondern die Vermeidung der
 
eigenen Bewegung. Die herrschende
 
Wissenschaftspolitik und Erhardt als
 
deren Berliner Reprasenlant sind
 
Ausdruck dieses Losungsverhaltens und
 
widerspiegeln genau diesen "neurotischen
 
Kreislauf", einer Ideologie des
 
Festzurrens, des AbstoBens dessen was
 
Fragen auslosl. Die Gesellschaft wird
 
damit eines wichtigen Korrektivs beraubt.
 

Eine zweite Dimension ist, daB mit der
 
Fixierung zweier Wirbel die Last fur die
 
restlichen steigt, ja - mit jedem weiteren
 
ausfallen den Gelenk potenzial. Die
 
Konstellation "Einer schiebt es auf den
 
Andern« ist zu einem tragenden
 
Grundprinzip des Denkens..in.Gesellschaft,
 
Politik, aber auch 1m zw'1S'Cfief\

menschlichen Umgang geworden. Dabei
 
sleht viet auf dem Spiel. Menschen, die
 
einen Bandscheibenvorfall erlillen haben,
 
wird geraten, sich nicht zu viet zu
 
bewegen, nicht anzuecken.
 

Da es zu den gut abgesicherten
 
Erkenntnissen der AlIgemeinen
 
Psychologie zahlt, daB mit steigendem
 
au Beren Druck die Konventionalitat von
 
LOsungsversuchen zunimmt, so ist fur uns
 
die Schaffung eines Freiraumes
 
entscheidend, wo unkonventionelle, eben
 
kritische Forschung, gedeihen kann.
 
Kritische Wissenschaft bedarf deshalb
 
unter den jetzigen aggressiven
 
Bedingungen einer minimalen
 
Eingrenzung, um existieren zu konnen.
 

Eine Abgrenzung ist deshalb nicht genereli
 
schlecht, sondern wird dann von den
 
Beteiligten selbst als Behinderung
 
empfunden und aufgegeben werden, wenn
 
ein Machtgleichgewicht herrscht. Das ist
 
zur Zeit nicht gegeben.
 

Vielmehr umgekehrt. Die Tatsache, daB
 
aufgrund von Machtungleichgewichten
 
Menschen Angst haben vur Offnungen, dart
 
nicht hintenrum von ihren Ursachen
 
abgekoppelt, auf den Kopf gestelit und in
 
einen Vorwurf verdreht werden, diese
 
Menschen hallen ja Angst vor einer
 
Offnung. Damil wird diese Angst
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sehleehthin zur Ursaehe des Problems 
erkliirt und ihren Verlretern die 
Verantwortung "fUr den ganzen 
Sehlamassel" zugesehoben. 

ZUR "ETHISCHEN" BERECHTlGUNG 
DES STREIKS UND ZUR ANWENDUNG 
VON GEWALT DURCH AUSSPERRUNG 

Die Frage naeh Ethik mag zunaehst seltsam 
anmuten. Fragen naeh der Ethik haben 
zudem die Eigensehaft unentsehieden zu 
enden. Das Wegkommen von Diskussionen 
um unangebraehtes, boses, nelles oder 
sonstwie Verhalten, indem man die 
Gewaltfrage in einen Zusammenhang 
steIIt, konnte also die Diskussion 
versaehliehen. 

Die Besetzung ist ein Druekmittel. Wir 
wenden damit Gewalt an, weil wir uns 
nieht anders wehren konnen. Wir mussen 
uns anders als vorher der Kritik 
aussetzen, da wir nunmehr aktiv handeln 
und nieht mehr in der Rolle der "armen 
leidenden StudenlInnen" stehen. Das tut 
gut. Die Emporung hat sieh auf beide 
Seiten verteilt. 

Naeh unserer Auffassung sind Mensehen in 
einem MindestmaB dureh ihr soziales 
Ha"deln aus sieh selbst legitimiert, 
mussen dies also nieht tun. Dennoeh 
mussen wir uns dieser Frage stellen denn 

1. sind wir gezwungen uns zu 
reehtfertigen, 

2. wollen wir dies aueh 

3. sind wir nicllt generelI dagegen, daB 
Leute arbeiten, und zwar aueh in eine 
andere Riehtung als wir. Sie sollen und 
mussen integriert werden. Die Spraehe 
der Maeht soli nieht umgedreht werden, 
sondern mit dem Streik Bedingungen ihrer 
Aufhebung gesehaffen werden. 
Dagegen gibt es massiven Widerstand. 

4. beziehen sieh Mensehen aufeinander. 
Der Interessenausgleieh ist Ziel des 
Streiks. Er ist Versueh, OffentlidiKeit zu 
erzwingen. 
Die studentischen Aktionen sind neben den 
Einzelforderungen eine der wenigen 
Bewegungen, die eben nieht nur die 
eigenen Forderungen ins Feld fUhrt, 

sondern sieh langfristig Gedanken maeht
 
fUr die naeh uns Kommenden. Der Streik
 
beinhaltet Aussagen daruber, wie Studi'e
 
rende lernen und sieh entwiekein konnen,
 
die naeh uns an die Universitiiten kommen
 
werden.
 

sk<4-,. ~",I, 

5. ist es Ziel des Streiks, uns der
 
Notwendigkeit des Streiks zu enlledigen.
 

~,~""~ / :..~:::!;uLr· 

Die bisherige Gremienarbeit, vor allem
 
die »Zusammeniegungskommission PI

, IfP" zeigte, daB "man Ober alles reden 
kann", dieses Reden aber an dem Punkt 
aufh6rt oder ungemOtlieh wird, 10'10 es um 
Veriinderungen geht. Die stiindigen 
Konflikte gehen darauf zuruek, daB unsere 
Vertreterlnnen einen penetranten Instinkt 
dafOr entwiekelt haben, wann und dureh 
welehe Spraehe vom Thema abgelenkt 
werden solI. Eingebraeht hat es ihnen 
.3treB, vie le Lektionen Psyehologie und 
den Ruf, »unflexibel" und »untolerant" 
zu sein. 

Unsere Erfahrung zeigt folgendes: es gibt
 
eine demokratise"e Oberflaehe, auf der
 
man "Ober alles reden kann" , und es gibt
 
eine Entseheidungsebene, 10'10 EntsehlOsse
 
geplant werden, vorbereitet und ihre
 
Durehsetzung taktiseh organisiert wird.
 
Diese entzieht sieh der Offenlliehkeit. Wir
 
werden nieht ernst genom men.
 

9-.,
Stattdessen wird st1indig zur Bildung
 
neuer Gremien (Runder Tisehe)
 
aufgerufen. Man ist gespriiehsbereit. Man
 
kann sieh Termine holen. Niemand zahlt
 
die Positionspapiere, die naeh oben
 
"zugearbeitet" werden. Der Priisident,
 
Vertreter im Akademisehen Senat, viele
 
Dozenten haben die Erfahrung6n 1968,
 il1988 und lange Uni-Jahre hinter sieh. 

Politiker wie Gerlaeh und andere FU

Vertreter sind weder dumm noeh piall,
 
sondern erfahrene, intelligente
 
Verhandler des neuen Typs. Sie mischen
 
sieh gem unters VOlk, sind um keine
 
Antwort verlegen, "haben ein offenes
 
Ohr".
 

Sie haben in den Auseinandersetzungen der
 
letzten Jahre dureh eine marathonlange
 ,.
und lluBerst gesehiekte Rhetorik es immer 

, wieder verstanden, ihren Vorrat an 
'I Informationen zu verbessem, ohne sieh 
:selbst in die Karten sehauen zu lassen. 
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.' 
einem Interview mit Verwaltungschef der 
FU Zegenhagen (die "Wachtfirmen", die 
am 9.6. gegen Studentlnnen eingesetzt 
wurden, handelten in seinem Auftrag, 
wurden von ihm bestellt und ausgezahlt) 
drohte ..Z", gegen Filmer vorzugehen, 
sobald sie nichI den Gesprachsort 
verlieBen. Er habe das Recht, die Presse 
auszuschlieBen, sobald gewisse (...) 
Fragen zur Debatte stUnden. 1m Falle der 
Nichtbeachtung seines Hinweises gab er 
den wohlwollenden Hinweis daB dann die 
Moglichkeit fOr die Berichterstatter 
bestehe, .. in die Auseinandersetzung 
verwickelt zu werden ... Antwort des 
Studenten: ..Ja. Deswegen bin ich hier. Ich 
mochte in die Auseinandersetzung 
verwickelt werden." 

Der freundliche Umgang, mit der solche 
Machlsprache angewendet wird, kann hier 
leider nichI dokumentiert werden. Es 
zeigle sich aber auch Ratlosigkeit und ein 
Ende des netten Umg<jn.9!'h ~9bald die 
subtile Arbeit mit DronD'ngen nichI mehr 
Angst ausiost (s.o.) bzw. nicht mehr 
geeignet ist, Unsicherheit auszulosen und 
gegen gemeinsam handelnde Gruppen als 
Spaltungsmittel zu dienen. Eine weitere 
interessante Nuance zeigt dieser Film 
die notorische Furcht vor Offentlichkeit 
(Zegenhagen entriB den Journalisten das 
Mikrofon). 

Unter der netten Maske wird gearbeitet 
mit massiven DrbnlJngen , mit Ein
schOchterung gegen die Studierenden. 
DarOber konnen Dialoge, Gesprachs
bereilschaft nicht tauschen. Bei 
entsprechenden offenllichen Anfragen 
wird immer und immer wieder "daneben" 
gE!antwortel, ..wer hier der H~rr irllJjause 
ist .. , DafOr IieBen sich dutzende Frage 
Antwort - Beispiele anfOhren. Das heiBt, 
daB der Streik noch nichis verandert hat. 

Die Botschaft heiBt: Wer sich nicht 
rausMlt, wird in die Auseinandersetzung 
hineingezogen (sprich: bestraft.) Die 
Gesprache andern daran NICHTS. Sie 
dienen fOr die ..Z's .. nur der besseren 
Information, um sich ein "Bild zu 
verschaffen". 

Der Streik wird jedoch "I}!fhts bewirken 
solange der normale Bet'rleb weitergeht. 

,c' " ~:': ,": 
"';l 

" o\.c~·::~ 
f'" . ,.;\ ,,' 

.'," y',,

( 

Die demokratische Oberflache 
ist in Veranstaltungen aber auch in 
einigen Fallen von ihnen aufgekOndigt 
worden, immer dann wenn es zur Sache 
ging. Dann zeigte man sich beleidigt. So hat 
es kaum mehr gebracht, als daB sie 
gelernt haben. Sie haben in ihrer cooien 
stoischen Art, vor den Vollversammlungen 
in hysterischen emporten Horsalen, 
gelernt, ihren Standpunkt zu OberprOfen 
und die Situation der Studentinnen zu 
taxieren, um sich noch besser auf uns 
einstellen konnen. 

',,:cc,.... Sie haben es auch verstanden, mit dieser IStrategie semesterlang Studentlnne'lm,n, 
,politisch zu frustrieren und zu ermOdefl~ 

'ohne dabei selbst nennenswert auBer Atem 
zu geraten. 

Gremienarbeit diente so immer entweder 
dazu "sich fertig zu machen" oder zur 
Moglichkeit, sic h klar zu werden, zum 
Raum eigener Erfahrung. Mit dem Streik 
haben wir die einzig richtige Entscheidung 
gefallt. 

Wir sind gezwungen, uns auf diese Art 
GehOr zu verschaffen, da ..dies die einzige 
Sprache ist die die verstehen ... Damit ist 
jedoch auch gesagt, daB diese Sprache die 
Sprache von Machtbeziehungen ist. 
Wir begeben uns damit auf ein Gebiet, das 
zu vielen Diskussionen unter den 
Besetzerlnnen AnlaB gegeben hat. Es 
beinhaltet die Gefahr, daB auch wir uns 
auf die Ebene der Machtgebrauchs 
begegben, Das muB uns klar sein. 

'1-,) f (J .~, ~ ~...c.l-<l........•
 

EIN BLlCK UNTER DIE SOUTANEN: 
WAS STECKT HINTER 
"DIALOGBEREITSCHAFT" ? 

Die betroffenen Dozenten des PI wie auch 
die UNI - Leitung haben bisher eine 
Eskalation verhindert und sind mit uns in 
Dialog getreten. Das ist erfreulich. Es 
muB jedoch verhindert werden, daB, wie 
bisher geschehen, von den eigentlichen 
Forderungen erneut abgelenkt wird. 

In der Videodokumentation ..Spartag
Special" ist aufgezeigt worden, daB diese 
Taktik, den Streik auszusitzen, 
kennzeichnend fOr die gesamte Berliner 
Diskussion, besonders der FU, ist. In 
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Auch hier hat sich gezeigl, daB die an Durchgreifen im Stile Bismarcks fOr 
Machtsprache, die Durchselzung von Ruhe und Ordn ung erinnern låBt. Die 
Gewalt, d.h., Aussperrung die einzige Plåne schlieBen nicht nur weitere 
MCiglichkeit ist, um Oberhaupt Dinge in drastische Einsparungen ein, sondern auch 
Bewegung zu bringen. Erst wenn eine die Quasi, Abschaflung des ASTA !! 
Behinderung da ist. beginnen 'lie le 
Mitarbeiterlnnen darOber nachzudenken. Nun stamml dieses Dossier von der POS. 
daB der Notzustand Anderer etwas mit BekanntermaBen ist die FU Schwerpunkt 
ihnen zu tun haben kCinnle. der "Stasi-Forschung« und "DDR

Forschung«. war es auch bereils vor der 
Genau so kann man auf drei Wende. Nach neuen Erkenntnissen sind 
Unlersch riften listen låglich sein einzelne AngehCirige der FU wegen 
Bedauern Ober den Hunger in Somalia zum vermuleler oder nachgewiesener 
Ausdruck bringen. Solange sich daraus Verbindungen zur Slasi ins Kreuzfeuer 
nicht Handeln ergibt. ist deshalb dort noch der Krilik g~ralen und sollen sich 

'kein Mensch weniger verhungert.	 veranlworten. Diese Slasi-Verbindungen 
sollen hier nichI gerechtferligl we rden. 

PI - Mitarbeiter haben bisher versucht. 
eine Auseinandersetzung zu verhindern AIIein 1989 wurde die Exislenz einer 
indem "die Meldung nach oben" vermieden "NOFU« (Nolgemeinschaft fOr eine Freie 
wird. Man versucht. den Konflikt, so lange Universilål) bekannt. NOFU, beslehend 
es irgendwie geht, selbst inslilulsinlern vorwiegend aus anståndigen Profs, 
auszumanCivrieren. Dahinler sleckl die sammeIIe konspiraliv schwarze Lislen von (
Hoffnung, daB sich das "schon irgendwie	 linken Dozenllnnen, um sie zu 

'geben wird". Dieses peinliche Zudecken denunzieren und an unbekannle
 
der Aktion wird verkauft (sehl her) als Auftraggeber weilerzugeben.
 
Dialogbereilschaftl ,
 

Das ist die schmulzige Doppelmoral der 
Diese zwei Denkweisen sind auch im "Freien Universilål«, die Elhik der 
UNimul- Video 1993 ,dokumenliert. Die weiBen Herren. Damil iSI der Begriff der 
Angsl vor d~L,~~[I,f~e.p,f\llel sich auf. Die "Freiheil« wie Oberall im 
Angsl vor AuseJnanderselZUng slehl gegen	 wiedervereiniglen Deutschland usurpierI 

und in den Dreck geworfen, zu einem " die Angsl vor dem Schweigen. "_".'
+"'.,,:>.~I '.M'·,:. '-" miBbrauchlen kåuflichen SlOck Lumpen' 

'geworden. 
WAS STECKT NOCH IN DEN 
AKTENKOFFERN ? Wir haben uns diesen Namen an Land 

/ , gezogen. Die Freie Universilål sind wir. 
Durch eine Recherche der POS Berlin isl 
ans Tageslichl gefCirdert worden. daB den PråSldent M. Gerlach. der die FU 
Universilålen mCiglicherweise noch sehr repråsenliert, erklårte in einer Silzung 
viel mehr bevorsleht. Unler der des Akademischen Senats der FU. nacl1dern , , " "-
TeilOberschrift "Das geplanle Scheilern er eine Sludenlin des Saales verweisen 
der HS-Slruklurreform«, wird ' wollle (einziges Talmoliv auch hier: " 
aufgezeigl. daB seIbsI Erhardls Videomilschnill der Konlerenz). daB wir' 
HO,chschulreform nur die Spilze eines doch eine Prolesldemo vor das Role , 
Eisberges ist. Das Scheilern der Reform Ralhaus machen solllen. Wenn das eine 
am Widersland kann dernnach AnlaB sein . Massenbewegung werde. wOrde er auch , 
fOr noch hårleres Durchgrelfen - fOr vorne milmarschieren. (Vom Kopf aul die " , 
einen weileren Abbau demokralischer > F(JBe geslelll: ,';' ,:,,' 
Rechle und enlsprechende gesetzliche »Wenn sich die Mehrheilsverhåltnisse 
Verånderungen I (Bildung und Wissen- ' veråndern, wechsl,e ich die Seile.-) 
schalt unlerliegen der ;"andesgesetz- ' 
gebung. deshalb Landeshochschulgesetz 

, (LHG). . :.\ 
; , 

, Die jelzigen Auseinandersetzungen sind
 
der "Vorte51" zu dem was noch kommt und'
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WARUM SICH STUDIERENDE DEN 
AKTIONEN NICHT ANSCHLlEIlEN 

.l;-:"\ ~ll. ..~~;',;_.~ .'" '~::: 

Nieht alle Studierenden unterstOtzer. 
unsere Aktion. 

Auf einem Plenum ist allen Ernstes 
vorgesehlagen worden: »Ihr konnt ja 
streiken und wir mach en weiter«. Was 
steekt dah inter? 

Zunaehsl die Auffassung, die Besetz
erinnen wOrden ihr Studium weniger 
wiehtig nehmen, Das streiken maehe uns 
irgendwie Spa Il, sei ein frohliehes 
Happening. Einmal sei es gegen » § 218«, 
dann mal gegen Asbest und nun eben gegen 
die PI - Auflosung. Immer wenn be
stimmte Leute kommen, die in bestimmter 
Weise aussehen, ein erkennbares 
Auftreten zeigen und sieh distanzlos 

t( , benehmen. 

Fehit nur noeh »Ozonloeh« oder "Nazis«, 
das ist denen doeh ganz egal. Streikende 
hatten eben weniger BedOrfnis naeh Ruhe, 
konnten das eben besser oder seien gar 
Obernervos, ja sehlimmer . wOrden mit 
ihren hysterisehen Aktionen 

: stellvertretend Vaterkomplexe oder 
andere "versehobene" Aggressionen 
austragen (Originalton eines Dozenten). 

Doeh Streikende sind keine anderen Studis 
als der Rest. Aueh wir Streikende sind 

.,,'	 betroffen. Viele von uns stehen vor den 
PrOfungen. 

Aueh wir haben Angst. Wir haben jedoeh 
besehlossen, uns mit der Aktion 
erKennbar zu machen. Wir leisten damit 
eine Auseinandersetzung, die aueh Andere 
betriflt, und wir mOssen sie leisten. da 
wir die Bedrohung, die wir fOr unser 
Studium sehen, eben nieht "mit uns 
ausmaehen" konnen. 

DER THEORIE/PRAXIS-BRUCH DER 
KRITISCHEN PSYCHOLOGIE 

Die du reh die Besetzung angefaehte 
Auseinandersetzung hat gezeigt, dall einer 
Frage zentrale Bedeulung zukommt fOr die 
weitere Diskussion. Die Frage des 
GrOndungsgedankens, des Ideengehalts des 
PI ist nieht mehr gleiehbedeutend mit der 
Frage des Erhalts des Instilu ts, Dies wird 

..
 

aber vielfaeh angenommen. Deshalb ist es
 
wiehtig, diese Talsaehe zunaehsl
 
festzustellen.
 

Eine Auffassung konnte also lauten: "PI
 
nieht wegwerfen. den nur da, wo PI
 
draufstehl ist aueh PI drin«. Diese
 
Slandpunkte sind begrOndet worden.
 

Eine andere. ebenfalls begrOndete Meinung
 
ist die, nichi danaeh zu sehauen was
 
draufsteht, sondern naeh Inhalten,
 
»Essenlials« vorzugehen und diese zum
 
Gegenstand der Vereinigungsverhand

lungen zu machen, um damil eine
 
flexiblere Position zu erreiehen.
 

1m Verlaufe der Gespraehe hat sieh aueh
 
gezeigt, daB einzelne Inslilutsangehorige
 
aus sehr versehiedenen GrOnden reehl
 
unlersehiedliehe Standpunkte vertreten.
 
Jedenfalls laBt sieh die Stellung zur Frage
 
»Erhalt des PI« nieht eindimensional
 
abbilden oder gar dieholomosieren elwa
 
naeh kritiseh - konservaliv, methodiseh
 
quantitaliv - qualitaliv, Studierende 

Lehrende usw.
 

I Die Kritisehe Psyehologie hat sieh fOr 
) el~e Z~~arpmeniegung ausgesproehen. Das 
~raBt aUlnOrthen. Naeh der Selbstauflosung 
des Aibeitsb ereiehs Psyehoanalyse 
kommt der Krilischen Psyehologie eine 
noeh groBere Bedeutung fOr die 
Sludierenden zu. Welehes Interesse kann 
also die Kritisehe Psyehologie an einer 
Zusammenlegung haben? 

Zunaehst ware die "5-lnstitute-Losung"
 
(eine Teilung von zwei auf fOnf Institute)
 
eine Mogliehkeit weiter zu existieren und
 
zu arbeiten. Die Existenz in einem 2/5
 
Inslitut ware zwar mit Naehteilen
 
verbunden doeh immerhin eine mogliehe
 
Form der Existenz.
 

Anders bei den Studierenden: fOr sie 
wOrden die Studienbedingungen 
empfindlieh versehoben werden. Die 5- {<n-,k~.<_,: 

In~~~e;nL"Ci,sungoring~ offenbar ~ "' .. 
, Einengungen des reehtllehen und ...l..\--.4." .'<J." " 

\ psya;Tsehen Freiraums von Sludierenden. 
auf keinen Fall jedoeh die erhoflten 
Einsparungen. Dazu spater. 

Sludierenden haben deshalb deutlieh
 
gemaeht, daB eine "Einburgung" einzelner
 
Kernbereiehe eher personlichen
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Absicherungen dient und fOr sie keine 
Losung darslellt. Nun hat das PI tatsachlich einen gewissen . 

Mythos, der Grund auch vie ler Probleme 
Mittlerweise is! diese Seifenblase ist. Mit dem O.g. Vorwurf wird die 
zerplatzl. Vertreter des IIP haben
 

T r ,::' I schriftlich mitgeteilt. da~ sie ein
 - ,'l Historisch- kritisches Institut nur als 
ve' - " •."".,-)	 Obergangslosung fOr 3-5 Jahre 
,"".:'>-~	 akzeptieren k6nnen. Diese "Duidung" 

kommt unter der jetzigen Umgangsart 
quasi einer Entscheidung gleich, Die 
Kritische Psychologie und andere PI
Dozentlnnen waren aus dem Håuschen und 
konnten es k'auhl"fassen. da~ so viel Ent
gegenkommen nicht ein bi~chen gedankt 
wird. Oder anders ausgedrOckt: nur eine 
untaktische Vorgehensweise von IfP-Profs 
war Anla~ fOr einige PI - Angeh6rige, 
etwas nachdenklicher zu werden. 

.~'J"'_j +) :-,,,',f 
Was ist die zweite Uberlegung? Die 
Kritische Psychologie hat eine relativ 
starke Stellung. Mit der Zusammenlegung 

~ 
wird die Hoffnung verbunden, die
 

,~> '"'.:;.;,,-, Ausweitung der Arbeitsgruppen durch
 
u	 normative Fes:3etzung einer »Professur 

fOr Krilische Psychologie« ins Feld zu 
fOhren und zur Verhandlungsbedingung zu 
machen. 

Die »Neue Gesellschaft fOr Psychologie« 
hat in einer Stellungnahme die 
studentischen Aktionen begrO~t. Der 
Wortlaut dieser Erklårung der NGfP. in 
der Kritische Psychologen eine Rolle 
spielen, widerspiegelt genau diesen 
S,liln2eunkt. Die Erklårung ist eine 
Ermutlguri~ fOr uns. Doch sie entspricht 
nicht den Forderungen des Streiks. 

Der Karosserie des Kritischen 
Psychologie-Standpunktes wird damit das 

\.. Fahrwerk des Streiks untergeschoben. 
t-, l·øJ....... l ----.J.. Ic......,.'. -,~
 

Von Vertretern' der Krilischen Pychologie 
wird den PI-Verteidigern irn Gegenzug 
vorgehalten. rnit der Forderung »Erhalt 
des PI«	 den harten Realitåten und 
Sparzwången mit urwOchsiger, 
idealistischer Schwårmerei entgegen
zutreten. Einige Mitarbeiter, vor allern 
aber die Studierenden klebten an einem 
»Mythos PI«. Wenngleich verschiedene 
Standpunkte bei Krilischen 
Psychologlnnen existieren. haben sie sich 
doch stets einer bestirnmten Meinung 
untergeordnet. Deshalb mOssen sie sich 
diesen Vorwurf gefallen lassen. 

Diskussion jedoch von der sachlichen
 
Ebene verschoben, indem Verteidigern des
 
PI Realitatsferne unterstellt wird. Das PI
 
ist jedoch nicht nur Mythos • sondern
 
Realitåt, und dies nicht zuletzt unter den
 
Studierenden.
 

Doch damit nicht genug: mit der Forderung 
. nach einheitlichem Handeln wird 

einheitiiches Vorgehen als Pramisse 
gesetzt. Es gibt jedoch eine unsaubere 
Verketlung. Vor dem Hintergrund eigener 
Absicherungsstrategien werden Ober die 
Appellierung nach Zusammenhall die 
Studierenden instrumentalisierI. 

Das Vorgehen entspricht der analogen 
Forderung nach Zusammenhalt Gerlachs an ( __ 
die Studierendenden der FU (»Wir sitzen 
alle in einem Boot«). Selbst wenn dies 
wahr wåre. machte es noch keine Aussage 
darOber, wer Ober den Kurs zu bestimmen 

hat. $:~.I' rc~~_H -f~p _,' ,-_~.,..J 

Di~ritische Psychologie hat sich in
 
Einzelverhandlungen begeben. Mit K.
 
Holzkamp konnte man jemanden
 
vorschicken, der EinfluS hat. In der
 
Hoffnung, daS "wir ja nicht schlecht
 
abschneiden" wlirden, hat man damit
 
vielleicht bereits an dieser Stelle
 
angefangen, das PI verloren zu gegeben.
 

»WIR KONNEN NICHTS MACHEN
 
A~,E;fL WIR MOSSEN MITREDEN
 
s6NSt MACHT MAN ETWAS MIT
 
UNS« (HObner) 

",_1", '~,> l I I' 

Verbreitung von Seibstzweifeln,
 
EinschOchterung und Kleinmachen sind
 
Grundlage jeder Herrschaft.
 

Auf ihren t6nernen FOSen ruht
 
gleicherma~en die halbgare Einheit dieses
 
Landes. Die Manovriermasse kommt hier
 
in dem Fall aus dem Osten. Die »Ent- <.ui-_'(,.I"
 

tåuschung« Ober die nicht gehaltenen
 
Versprechungen aus Bonn wirken
 
lacherlich und fehlen noch heute in
 
keinem Kabaretlprogramm. Wir lachen
 
Ober sie, Ober »Silvio aus Sachsen auf der
 
Suche nach seinen Brlidern und
 
Schwestern in Hannover bei Nacht«.
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Sie stehen schlimmer da als je zuvor. Sie 
haben beschlossen sich schei8e zu finden, 
um es in Zukunlt besser zu haben. Doch 
das ist noch nichts gegen das Resultat: sich 
schei8e finde n weil man sich scheme 
findel. Denn zu der realen UnterdrOckung 
kommt das Bewu8tsein, aufgegeben zu 
haben, sich selbst und ihre DDR-Vergan
genheit belachelt zu haben, die Selbst
verachtung und das Verharren in Apathie. 

Die Studierenden des PI haben vor dem 
Hintergrund der Absicherungstaktiken 
ihrer Psychologie(!)-Dozenten dieses 
Prinzip erkannt und (neben den Sonstigen 
Mitarbeitern) als einzige funktionale 
Gruppe im	 PI sich diesem Wetllauf 
verwehrt. 

Dem dringenden BedOrfnis, Kritischen 
Psychologen pausenlos <lUS ihren eigenen 
BOchern vorzulesen sleht somit (( 
wenigstens der Konter gegenOber, sie gut 
gelesen zu haben, wenngleich unsere 
Aktionen bereits Beweis waren, "daG wir 
die Kritische Psychologie nicht verstanden 
haben." (f':.Holzkamp). 

.$,"")'''' i ,I.:.", ... 

Die 1993er Aktionen sind die Zuspitzung 
einer etwa zweijahrigen Politisierung, die 
eng verknOpft ist mit der steigenden 
Repression in Veranstaltungen durch 
Klausuren, EinfOhrung von Teilnahme
kontrollen	 u.a. 

Zu einem Zeitpunkt an dem die Kapitane 
ihr Schiff als erste verlassen, riefen wir 
den Streik aus. Wir setzen damit zugleich 
ein Signal fOr diejenigen, die noch 
unschlOssig sind und vor der Entscheidung 

(	 stehen, sich ebenfalls dem Wettiauf 
anz'lschliel3en, um nicht unter die Rader 
zu kommen. Durch diese Entwicklung ist 
der Streik und die Form, in der er 
statlfindet, egal wie er ausgehen wird, 
gerechtfertigl. 

MACHTAUSOBUNG UND MISSBRAUCH 
DER ANGST 

Die Menschen in Deutschland haben Angst. 
Studierende haben Angst. 
Mitarbeiterlnnen haben Angst. 
Wir sind miBtrauisch gegeneinander 
geworden und ein biBchen zynisch. Die 
Zeiten werden harter. 

Wir beklagen dies aber auch. Wir suchen 
einen Ausweg. Wonach sehen wir uns? 
Was la8t uns plotzlich unsere 
Schwachheit vergessen, laut und 
wunderbar zusammen etwas tun? 

Hoffnung. Wir brauchen eine Zukunft. 

Wie kann man Hoffnungen wecken? 
Durch Versprechungen. 
Zwischen selbstbewu8ten Menschen mit 
eigenen Strategien, mit Power, werden 
Versprechungen wirkungslos bleiben. Je 
gro8er aber die Angst ist und je weniger 
Hoffnungen greifbar sind. umso weniger 
Versprechungen reichen aus um Menschen 
umzustimmen, sie dazu zu bringen zu 
resgnieren, fOr wenigstens ein bil3chen 
Zukunft die Koffer zu packen. sich zu 
unterwerfen und im eigenen Interesse 
lieber ein bi8chen stiller zu werden. 

Diese Angst der Menschen in Deutschland 
wird auf allen gesellschaftlichen Ebenen 
schamlos ausgenutzt, um Menschen zu 
enlsolidarisieren, ihr Selbstvertrauen zu 
schleifen und ihren LebenswilIen nutzbar 
zu machen. 

FOnf Institute brauchen fOnf 
Institutsdirektoren, fOnf 
geschiHtsfOhrende Direktoren usw. Was 
ist das? Was wird da angeboten? Wenn 
wir nachsehen wollen, was "drin ist« 
stalt was "drauf sleht«, konnte man 
zunachst einmal die Soutanen IOften und 
nachsehen, was denn hinter den edeln 
Begriffen steckt und »Kurt Lewin
Institut« usw. (siehe Papier Schonpflug) 
als das benennen was sie sind, niimlich: 
»W.-SchOnpfl ug-I nstitut«, " ... « 

Einer vorgespiegelten Expandierung der 
Forschungsmoglichkeiten steht aber eine 
MiltelkOrzung von 30% gegenOber. Was 
wird hier gespieit? 
Hier wird Schwarzer Peter gespielt. Denn 
es gibt einen Widerspruch zwischen der 
Gesamt-Summe der ausgesprochenen 
Chancen (Versprechungen) und dem was 
an realen Moglichkeiten auf Grundlage des 
Hochschulstrukturplans Oberhaupt 
moglich isl. 

Diesen Widerspruch als das zu benennen 
was er ist - als LOge - ,aufzudecken was 
nur durch Offentrlichkeit moglich ist, ist 
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\die einzi ge Chance und wurde dennoch 
verpal3t. indem Leute einzeln in die Eine idealistische, unkritische 
Verhandlung getreten sind. Ein sichtbares Wissenschaft hat dazu gefOhrt dal3 
Zeichen liegt jetzt aul dem Tisch: etwa 10 
"Papers" mit EntwOrlen zur Zukunft der 
Psychologie. Wer nicht abgehangt werden" 
will, machl noch schnelJ seins . das 11. 
Paper· dazu. Die Welllauler Iralen nach 
einem Triatlon wieder nahezu gleichzeitig 
im liel ein, sahen sich in die Augen und 
stellen die alle Konslellation test, nur 
eben aul "niedrigerer Stule". Ein politisch 
wirksames ErmOdungsprinzip, aus dem 
die Enlnervten. alle Beteiligten als 
Verlierer hervorgehen werden, mit 
Ausnahme der Aultraggeber. 

Und noch eins: die Gewinner in diesem 
Ellbogenkampl werden in einer zweiten 
Runde erneut gegeneinander antreten 
mOssen. Auch das wird verdrangt. Es geht 
hier aber nicht um "Stuhlrennen" sondern 
um mehr. Durch die Besetzung haben 
mehr Lehrende begonnen, kritisch da 
rOber nachzudenken. 

Bisher ist der Plan von oben mit ein paar 
8etriebstehlern aufgegangen. Die 

I UniversiU\t ist von einem verhandelnen 
Subjekt zu einer desintegrierten Masse 
mutier!. Verzweilelt kamplend aus der 
Sicht unten. schwierige Manovriermasse 
aus der Sichl oben. Der Rest ist 
nachzulesen bei Kritischer Psychologie. 

ESSENTlALS (WAS 1ST DENN NUN 
EIGENTLlCH DRIN IN "PI"?) 

Nach Aussagen des Wissenschaftssenals ist 
es liel der ZusammenfOhrung, die 
Eigenheiten beider Institute zu erhalten, 
aber zugleich auch die Angleichung 
durchzufOhren. 

". I	 Dreh. und Angelpunkt dabei ist der 
»internationale Standard" der 
Psychologie. PsycholoSIlR ""erden demnach 
zugeordnet und ein rJ1iBst'å6 geschallen, 
was sich Psychologie nennen darl und was 
nichI. Diese Tendenzen sind nichI neu und 
fOhrten bereits IrOher zur Verdrangung 
der Tielenpsychologien aus den Universi· 
talen. aber auch zur Grundung der NGIP. 
Sie sind aber auch verantwortlich fOr eine 
tortschreitende Enlwertung des Tilels 
»Dipl.·Psychol." im Leben und in der 
Berulspraxis. 

»internationaler Standard" als Werl
 
schlechthin gehandelt wird. Der
 
Sinngehalt bedari demnach keiner
 
Legitimierung mehr sondern "ergibt .sich"
 
von selbsl, da es eben vorherrschend isl.
 
Demnach kann auch die lusicherung, die
 
Forschung internationalen Standards
 
anzupassen und gleichzeitig kritische
 
Wissenschaft zu erhalten sich nur
 
widersprechen, wenn dem nicht
 
Absicherungen zugrunde liegen.
 

»Kritisch" ist das Gegenteil von Norm. Ni'>
 
Der Norm entsprechende Wissenschalt
 
kann nicht zugleich kritische
 
Wissenschaft sein.
 

Wenn wir also ein .. a priori" (so auch
 
K.Holzkamp) tormulieren wollen, etwas
 
das nichi weiler rOcklOhrbar isI, eine ('
 
Grundlage unserer Handlungen, Ausdruck
 
unserer Forderungen. unseres
 
LebenswilIens ist, das allen einzelnen
 
Mal3nahmen der Studierenden zugrunde
 
Iiegy worin konte es bestehen?
 

/
Es konnte vielleicht lauten: Wie konnen 
Stud;elende und die nach uns 
Kommenden ejgene Inhalte, 
Probleme und Flagen selbst 
aulwerlen. einbrinaen. 
umselzen und aul der 
solider Eorschyng zy 
Praxis!) braychbaren 
kommen? 

methodisch 
Grundlaae 
(fOr die 
Ergebnissen 

I
Dies ist jedoch nur moglich. wenn 
8asisdemokratie ",inen Flu 13 von 
erneuernden Ideen garantierI. Die 
innovative Kraft eines Instituts ist nicht 
aut der Grundlage von Versprechungen zu 
sichern, sondern mul3 verankerl werden. 

Jede Form von Enlscheidungen aul 
Grundage des Raleprinzips mul3 deshalb 
verteidigt werden. Dort linden die 
Aushåhlungen statl, egal ob unter dem 
Mantel "kritisch". ..notwendig", 
"reallstisch" oder "Ieider". 

Ihre Ersetzung und Eintrierung durch 
"krilische" oder 'seriåse" Wissenschafl 
verschiedener Couleur is! ein ROckschritt 
und bedeutet Ausverkaul des PI . Ein 
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Prinzip des FlieBens kann auch 
gewahrleisten, daB Studierende eigene 
Lernformen entwickeln kCinnen, in der 
eine kritische Aneignung psychologischer 
Inhalte mCiglich ist. 

Das Tutorlnnen - ModelI ist ein solches 
nach dem Rateprinzip funktionierendes 
}Modell, wo Lernende eigent .,.,,,> ,_ 
tHandlungskompetenzen erwerben KCinnen 
und die Erfahrung machen, fOr den 
Fortgang ihrer eigenen Erkenntnisse, fOr 
In halte und Fehlentscheidungen selbst 
verantwortlich zu sein und diese auch 
selbst in einem standigen LernprozeB 
verandern und entwickeln kCinnen. 

Es gibt dabei eine Ausnahme, die beachtet 
werden muB und auf die wir untern noch 
einmal zu sprechen kommen werden - die 
Berufung von Professuren. Sie ist 
rechtlich festgeschrieben, Professorlnnen<C 
werden berufen, diese Frage ist somit der 
Entscheidungsbefugnis des Instituts in 
allerletzter Instanz entzogen, Das 
bedeutet, daB bei Professuren das Prinzip 
der Autonomie der Institute, das fOr das PI 
entscheidend ist, an diesem Punkt 
gebrochen ist. 

DIE FRAGE VON PROFESSUREN 

Ober die Frage der Berufung von Profs 
wurde das PI sejt vie len Jahren 
ausgetrocknet. Das heiBt, Wissenschaf!
lerlnnen konnten nichi ans PI kommen, 
obwohl 
- sie wollten 
- das Institut wollte, well 

I(	 - dem Wissenschaftssenator die 
Er:tscheidung obliGgt. Ausdruck dieser 
SIrategie ist auch, daB drei groBe 
kritische Bereiche keine Professur haben: 
Psychoanalyse, Frauenforschung und Krit 
ische Psychologie. 1m PI wurde deshalb die 
Hierarchie relativ eingeebnet. 
Wissenschaftliche Mitarbeiter haben 
relativ viele Kompetenzen. 

Professur ware in klassischen Instituten 
also demnach eine Machtposition in dem 
oben erwahnten Sinne. Professuren sind 
Instituts-Scharniere, inhaltliche 
Sammelpunkte, aber auch strukturelle 
Stagnation, zumindest in "klassischen" 
Instituten. Diese Konservativitat wird 

noch durch ihren Beamtenstatus 
verstarkt. 

Die teilweise Einebnung der Stellung der 
Profs im PI ist der Arbeit gut bekommen 
und an sich Oberhaupt kein Problem fOr 
das Funktionieren eines Instituts. Erganzt 
wurde dieses Prinzip durch einen 
ungewCihnlich hohen Antell an 
Gastdozentlnnen, d.h. auch 
Berufspraktikerlnnen. Inhalt liche 
Entscheidungen standen dabei of! zur 
Debatte. 

Diese Vorstellung liegt nicht ganz im 
Sinne vie ler Mitarbeiter, ob sie nun »krit 
isch .. sind oder nicht. Es gibt ein 
spOrbares Unbehagen, die inhaltliche 
Ausrichtung "der Mode zu unterlassen". 
Diese Frage steht nunmehr auch vor den 
Vertretern jenseits des Mainstream, ob 
sie nun feministisch, marxistisch oder 
sonstwie kritisch sind. Gibt es den 
»heimlichen Konservativismus der 
Kr/lischen Psychologie .. ? 

In unserer Arbeit als Tutoren haben uns 
immer wieder Sludierende angesprochen: 
»MuB man Marx lesen wenn man hier am 
Institut ist? MuB man das wissen wenn 
man sich prOfen lassen will? .. Diese 
Frage ICist ein biBchen Kummer aus. Sie 
entspringt einer Alltagserfahrung von 
Vorsicht und standiger Repression, die 
Erstsemester in unser Institut 
mitbringen. Wir haben sie wenn 'es ging 
immer recht lange be antwortet da ich das 
GefOhl hatte daB hier viel gerade zu 
rOcken ist. 

Uns kam zu keiner Zeit d/e Idee, im 
Alleingang oder auf Kosten Anderer den 
»Kapitalkurs.. thematisch feslzurren zu 
wollen. Das wOrde uns der Pflichl 
entheben, in Ciffentlicher Diskussion den 
Sinn zu OberprOfen, zur Diskussion zu 
stellen und auch zu vertreten. NichI nur 
das. Wir selbst wOrden uns damil eine 
wichtige Chance aus der Hand nehmen. Auf 
der Institutsversammlung mit 
Abstimmung konnte "unsp.r" Inhalt die 
meislen Stimmen verbuchen. Dies war 
zugleich Beståtigung und gewissermaBen 
Validierung des Themas. Diesem 
Validierungsprinzip kCinnen die grCiBten 
Teile der Forschung prinzipiell 
unterzogen werden, vor allem im 
Hauptstudium. Es gibt keinen Grund, 
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Studierenden'diese Kompetenz No~ . - Die Interessen von Studierenden und 
abzusprechen. Inhalte werden nur \ lKritischer Psychologie sind nicht 
getragen durch die Menschen die sie 
vermitteln und sich IOr sie einsetzen. 

Wir mOssen alles einsetzen, d'lmil die 
Tutorien unter basisdemokratischer 
Entscheidung verbleiben. Basisdemokratie 
heiBt auch: wenn Studentlnnen sich 
entschieden, .. Leidenstraining" zum 
Inhalt von Veranstallungen zu machen, und 
dahinter ein massives BedOrfnis sleht, 
dann kann diese Entscheidung nur in der 
Offentlichkeit veriindert werden oder sie 
muB getragen werden mit all den bitteren 
Folgen. 

WAS 1ST	 .. KRITISCH?« 

In der bisherigen Geschichte des Instituts 
war der Kern des Kritisch-Seins des PI 
gewissermaBen "doppelt innerviert" . 

! ' . ,',..,).,,,~)1	 durch die Studentlnnenschaft und durch 
-,...;...,_....&"... ;.	 kritische Dozentlnnen, vor allem der 

Kritischen Psychologie. Andere 
Mitarbeiler, die Projekte usw. spielte n 
zwar eine wichtige Rolle, waren jedoch 
nicht dermaBen Schrittmacher von 
Entscheidungen. 

Diese doppelte Innervierung steht in der 
jirtzfgen Konstellation aut dem Spiel. Es 
gibt eine Konstellation, nach der einer der 
Nervenstrange gekappt werden mOBte, um 
eine Entscheidung herbeizufOhren. Was 
Obrig bliebe wiire ein Notprogramm. Die 
Frage .. PI ja oder nein« muB deshalb 
wenn es irgendwie geht gekliirt werden. 
Der Status Quo ist tOr alle Angehdrigen des 
P15ChMlich. Andererseits ist dies schon 
lange klar. Der Streik hat klar werden 
lassen, daB die Studierenden das groBte 
kritische Potential des Instituts sind. 

Vertreter der Kritischen Psychologie 
genieBen bei Studierenden eine gewisse 
Popularitiit und hiiutig auch Vertrauen. 
Dieses an sich gute Verhiiltnis soli im 
Hinblick aul die Resolution der NGtP hier 
dennoch relativiert werden . pben 
deshalb, weil das Verhiiltnis der Mehrzahl 
der Studierenden nicht aut Wissen beruht 
sondern aut Vertrauen - und aut Glauben. 

Was ist daran problematisch? 

identisch. Die Strategie der Kritischen 
Psychologie entspricht zu gro Ben Teilen 
nicht der Richtung des Streiks. 

. Es mOssen	 BegrOndungen her, warum 
ein kritisches Studium in einem 
zusammengelegten Instilut besser 
gewiihrleistet sei als im Status 
Quo. 

- Damit wiire die Sicherung der 
Kritischen Psychologie per se nicht 
gewiihrleistet. Auch das wi1l die Mehrheit 
nichI. 

- Es geht uns um die Erheltung einer 
strukturellen FlieBbewegung im Institut. 
Das heiBt - wenig inhaltliche 
Festzurrung. Zur Erinnerung sei die 
.. Kritische Miinnerforschung" erwiihnt, 
die neben der UnterstOtzung durch die 
KriPs im wesentlichen durch die 
erkiimptte Mitbestimmung der 
Studentinnen durchgesetzt wurde, ein 
Vorgang, der in anderen Instituten 
undenkbar wiire und nur moglich ist vor 
dem Hintergrund einer strukturelI 
unspezifischen kritischen Ausrichtung des 
Instituts mit entsprechenden 
basisdemokratischen M6glichkeiten . Das 
gleiche trifft zu aut tietenpsychologische 
Inhalte in Tutorien, ..Foucault". 
.. Extremtraumatisierungen durch Folter" 
u.a. 

- Die gesamte Diskussion hat zwei Ebenen. 
Eine repriisentiert die Autonomie der 
Hochschule und der Institute. Eine andere 
ist jedoch die der Basisdemokratie 
eritzogene Eingriffsmoglichkeiten seitens 
des Landeshochschulgesetzes. der 
Haushalte ( z.B. harter NC, Berutung von 
Protessorlnnen). Beide werden tahrliissig 
oder bewu Bt in der offentlichen 
Diskussion getrennt. So werden bei einer 
Zusammenlegung Moglichkeiten 
suggeriert, tOr die 0- Garantien bestehen 
und die teilweise dann, nach der 
Zusammenlegung, auch '1ar nicht in der 
Entscheidungsgewalt der Institute liegen 
wOrdenl Essential: Autonomie des Instituts 
verteidigenl 

- AnschlieBend daran kann die 2· 
Institute, 5- Instilute, 4·lnstitute· 
Losung usw. nicht verhandelt werden ohne 
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Ober die Frage von PrO lungs-, 
Lulassungsordnungen,.der Ireien' 
Zuordnung der Lehrenden usw. zu reden. 

\ Essential: Sinn unsrer Forderungen ist die 
Garantieru g der Freiheit der 
Entscheidung und Zuordnung jedes 
einzeJnen. die Freiheit aJler Forsehenden. 

Diese Freiheit des Einzelnen hal vier 
Dimensionen: Lehrinhalte - LerriTo'rmen 
Irelif'PfUferwanl - Ireie Bildung von 
Arbeitsbereichen (Forschungs
zusammenhangen) 

FOr die Vernetzung djeser Ebenen drej 
Beispiele: die "Ireie" Bildung von 
Arbeitsbereichen wird zur Farce, wenn 
dafOr dann keine Personal- und 
Sachmittel bereitgestellt werden. Die( 
"Ireje" Themenwahl im Studium wird zuI 

!	 einer zynjschen Rede, wenn es bereits 
festgelegte PrOlungsinhalte gibt, die nicht 
zur Diskussion stehen (s. "Aplelanbau"). 
Ein Historisch-kritisches Institut wird zu 
einer idealistischen Plauderei, wenn die 
Frage der Lehrbelåhigung, der freien 
Zuordnung, ihrer Ausstrahlung und 
sozialen Handlungsm6glichkeiten im 
Haupt- und Projektstudium, die Frage, ob 
dieses Institut z.B. PrOlungen abnehmen 
darf, in die Diskussion nicht von 
vornherein einbezogen wird. 

Die Frage nach Erhalt des PI kann nach 
diesem Stand nichI entschieden werden. 
FOr beide sind Standpunkte vorgebracht 
worden. Es ging hier darum, die 
Auseinandersetzung aul die sachliche ( 
Ebene zu bekommen und ein BewuBtsein 
zu schalf&" l(jr die Probleme, und das was 
aul dem Spiel stch!. Damit sollten auch 
einige Aspkte dessen was nicht sichtbar 
ist, herausanalysiert werden, um so zu 
einer vollsti:lndigeren Gestalt zu kommen. 

Damit ist zugleich der Standpunkt .. PI Ja.. 
von Seiten einiger Kritisch -psycholo
gisch orientierter Studierender 
"gegen"unlerlegt und die Frage nach dem, 
was draulsteht und dem, was drin ist, in 
einen Zusammenhang gestelI!. 

15. Juni 1993 
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KRITISK PSYKOLOGISK SEMINAR afuoldes i weekenden d.4-6. marts 1994. Det fore
går på Hillerød Socialpædagogiske Seminarium. Seminaret afholdes ud fra temaet: 

RAMMER DER STRAMMER. 

Det vil være et seminar om praksisforskning, ud fra og i relation til de aktuelle samfundsfor

hold og ud fra en kritisk psykologisk indfaldsvinkel..
 

Seminaret er et jubilæums-seminar. Det er det 20.ende i rækken, der startede for IO år siden, i
 
1984. Og vi håber at mange vil være med til at markere og medvirke til, at det er en ordentlig,
 
en solidarisk, en videnskablig psykologi, der for al fremtid udfolder sig.
 

Marker derfor dagene 4-6.marts i god tid, dvs NU!. Prisen for deltagelse vil ligge på omkring
 
300-350,-kr. Og der kommer et nærmere program senere i Indput.
 
Har du gode ideer til seminaret, så kontakt os. Eller skriv til Kritiske Psykologer, clo Solidari

tetshuset, Griffenfeldsgade 41,2200 København N. 35-37.86.58.
 

Mange hilsener
 

Dorte 31-54.50.85 Yvonne 35-43.65.08 Kalle 31-81.37.88
 
Line 35-82.32.84 Anne 31-31.51.61
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HVAD MED El\T "HAPPy El\TDING"? 

I 70-erne beskrev den franske politoloa N.Poulantzas. at de euroDæiskc 
statsdannelsesDrocesser aik imod en nv æra: den autoritære etatiske 
stat. Dette ajordc Poulatzas udfra empiriske analyser. Han så konturerne 
ef fremtidiae statsmaater. der handler mere 00 mere uafhænaia af deres 
økonomiske basis. og hvor statens enkelte institutioner kommer udenfor 
demokratisk kontrol. 
Her i 90-erne er denne "skrækvision" et ubehaaeliat 00 ubestrideliat 
faktum hvad ana år sDeciel t Doliti-etaten: Urokorpets medvirken op aenne"' 
BO-arne i ekskalerinq af voldeliae konfrontationer med socialister 00 

andre "autonome" BZ-ere: dEn vilde nedskydning af demonstranter d.1B.maj 
1993: Dolitiets stress-strateoi over narkomaner. med markant flere 
dødsfald oa færre narkobaamænd fanaet. oa endelia politiets stadiae OD

traDnina af kampen mod fristaden Christiania.
 
Fællesnævneren for det hele er Dolitiets anareb Då alternative miliøer.
 
miliøer der naturliat Sk3b~5 i :.:-. _~~~ .~~J .::v;~diaheders oDaiven overfor 
løsninaen af basale sajnfundsmæssiae problemer. Proble:;,;,;er oInhandlenc12 
arbejdsløshed. voldens indtoG i de mellemmenneskeliae relationer 00 den 
stiaende naturforarmnina oa -forureninG. 
Justitsminister Erlina Olsen har foreløbia søet at mæale mellem Doliti 
oa Christiania. han foreslOG at Dol~tiet skulle se iaennem finare med 
små kluffiDer hash, 00 andre småforsee:ser Då stadens område. Til aenoæld 
skulle Christiania selv sØoe at forhindre det åbenlyse hash-markEd i at 
vokse ~aen. 00 hvad sker der så? Købe~nhavns Politiforenina oa en stribe 
boraerlio~ politikere ser oet sem indførelse af en særlov for en bestemt 
arUDDe mennesker. der vil udhule Lov-Oa-Orderls-bearebet for hele derI 
danske befoIJ:nina. Erlina Olsan trækker efterf~laende nOGet i land. Ser 
d~t unluliae i sit eaet forslaa - me~ ser stadia sirI ODQaVe som at f~ 

"konfrontations-sDiralen" til at aå. nedad. Næste skridt ble"; - efter 
Folket~naets hørina - et vala til Christania: Fristaden eJler fri hash. 
Heroverfor står doa. at manae storbyer i EuroDa allerede har aivp-t denne 
foraæves kria mod "narkoen" OD, ~lemlia den art krill. hvor hash 
_._ ..,_.:.. __._" __ .~ ;}arkotika oa hårde stoffer. dvs lur.}:. For saTtltlia& 
-J·iden~kabel:"CJe cl' f'::":L'inaer fra dJlclr2 euroDæis}.:c lande viser. a t en 
leaalis~rina af hashen - 00 en læa2](ontrol:eret friaivelse af heroin til 
narkomaner - både medfører faldende beriaelseskrimininalit2t. færre nYG 
narkomaner OG bedre sundh~d. oa færre der beavnd2r at rvae hash. Desud~n 

har det vist sio. at de eneste milløer overhov~det. der 2r i stand til 
nL skabe "-;u;J;:I::-i zone'; det er alternative rnillder SO::Tl blan,j",,- andet 
Christiania. I sådanne mil iøer er der endvidere al tid soliclal"iske 
bestræbelser Då at Gøre OD med bruaen af sove- oa nervemedicin. som det 
samme ·'samfund". der sidestiller hash med lunk. ellers rundhåndet br~aer 

til at "duIIl:2 menneskelia uro". 
Med det uvidens~abeliae vala. som Christiania stilles overfor. vil man 
altså fastholde en skæv udviklina - ooså selvom det allerede til fulde 
er dokumenterret. at Danmark liaaer i top oaså hvad anaår brua af save

00 nervEmedicin. ~ :L.&v;'I1. 
En leaaliserina af hashen o~ amDe~yrkninaen li~aer der~or :ioe for. Oa 
UrokorDset kan med dette ødvendlae træk måske endell.a fa en aanske 
leoitim rolle: 4aaten på 4unk - fremfor den udemokratiske jaot Då "at 
finde noaet" at ~riminaliserer sc:~~":~~~~: ~~~~S 2~~ernative nliljøer 
med. Måske det aasA kan være en pind til. at Poulantzas "skrækvision" 
demonteres icren. nu hvor en statsetat så ikke lænaere skal kLiminalisere 
de miljøer. der aktivt står for samfundsfcrnyelse. 

RådoivninasaruDpen Reanbuen. Griffenfeltsaade 41. 2200 København N. 
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Om selvfordømmelse som oplevet modstand. 

Denne overskrift har jeg fra en artikkel af Haug, hvor han refererer en 
undersøgelse af, hvordan arbejderbørn slås om arbejderklasssejobs (Haug 
i Das Argument 129/1981; "Strukturel Hegemonie" ). Det er. en 8:lgelsk 
undersøgelse, og den viser hvordan arbejdere er utroligt' modstands
skabende overfor opbygningen a f en kompleks modkul tur. 'Og a t der i 
overtagelse af underordnede jobs medgår en selvfordømmelse, der - og 
dette er det paradoksale - opleves som ægte indlæring, som bekræftelse, 
som tilegnelse, altså som en form for modstand. Formen findes allerede 
i arbejderbarnets anticipering af den fremtidigt kommende livssituation 
som bunden - de underordnede jobs, slavens situation - og det kommer ud 
gennem en selvidentitet, der er rettet mod de andre" 

Dette empiriske paradoks er for Haug et element til at forstå, hvordan 
man kan have en arbejdeklassse, et flertal af befolkningen, der ikke kan 
finde ud af at arbejde sammen om at erobre den kulturelle, polltiske og 
økonomiske magt - 'jielv om de er kollektive i der€s indord"ing i 
underordningen. Han ser paradokset som en form for selvfascination, hvor 
han ved fascination forstår "indre lænke", og som betingelse for, når 
det knyttes til det kropslige og ind i det sexuelle, sexistisk, anti
intellektuel og racistisk identitet: det sexistiske kommer fra at se det 

f opslige arbejde, mandearbejdet der i det ukvalificerede, det 
'. nderordnede, er tømt for mening, som det eneste skabende, ford l det 

'- giver penge; det anti-intellektuelle fra "dem der oppe", der altidff:gennemborer een, og ud fra en afstandtagen fra de andre, der tilpasser 
sig; og det racistiske fra at identiteten opbygges gennem at være mod 
de andre, der er forskellig fra een. Disse kaldes "Ear'Oles" 
røvhuller! - hvilket fremkommer ved, at arbejderklasseunger "ved si 
af den symbolske aggression, i hvilken de er uuudtømmelig skabende. 
prygelknaben, gennem hvilken de bekræftiger deres identitet", 
Med en sådan strukturelt givet form i menneske- eller arbejdemassen 
selvfordømmelse so~ oplevet modstand - kan man tale om en' form, hvori 
menneskekræfter sli>dder sig selv op eller tabes eller retter sig mod sig 
selv. Som strukturelt givet form kaldes den under de nuværende 
betingelser af manglende venstre-hegemoni for "befalende anordning" 
og løsningen er derfor en social løsning, hvor den befalende anordning 
opløses gennem sammenknytning af aktiveringsdispositiver, der frisætter 
kræfter, der er større end den modstand, der udgår fra indgrebet i 
anordningen. 
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PSYKOLOGI UDFRA ET MARXISTISK UDGANGSPUNKT_ 
Psykologi er et område i utrolig vækst. Psykologer trækkes ind 
i den offentliae debat for ekspertudtalelser om ethvert emne. Fra 
grundene til at mennesker bliver nazister til hvordan man skal 
opdrage børn. løse parforholdsproblemer og indrette arbejdsmil
jøer på positive måder. Psykologi er også nu blevet et auto
riseret fagområde på lige fod med læger. sygeplejesker. advokater 
mv. 
Alt går tilsyneladende godt for psykologien i disse år. Men den 
verden psykologer taler ind i med deres gode råd og professionel
le interventioner har det bare mere og mere skidt. Den vestlige 
kul tur og verdenssamfundet er i en opløsnings- og forfaldsproces • 
hvor barbariet stikker sit grimme fjæs frem i stadig mere alobal 
målestok. Fascismen med den umaskerede rå vold svømmer overalt 
i denne slipstrøm af generel afmaat overfor muliaheden for at 
vende nedbrydninaen af det kendte til opbygningen af en positiv. 
en solidarisk virkeliahed. 

Og hvad gør psykologien så overfor denne ubehagelige kendsgernina 
af stiaende afmaat mennesker imellem. fra det små til det store. 
Den beskæftiger ~ig med sig s~lv. sin egen 3ta~us - med psytolc 
ger som bannerfører for egen karriere udi verdens elendigheder. 
Psykoloqien g<tJr absolllt intet for. at det fælles socia.lE: liv 
bliver et bedre samfundsmæssiat liv. Intet. Oa det på trods af. 
at psykoloaien oennem de senere ~r har haft riae muliaheder for 
at bidraae tiloEnerelIe ændringer indenfor det, sociale, det 
sundhedsmæssige og det arbejdsmæssige område. Psykologien har 
nemlia i Danmark fra midten af BO-erne klart valgt den amerikan
ske model med psykologi overvejende som en privat og liberal pro
fession. Og det er også denne "individualist.iske" psykolo9"i. 
offentliaheden aØr brUG af. 00 som man privat må betale sia dyrt 
til at lJdnytte. PsyJ:olopien af idaq Er en simpel skamplet ~,å 2t 
boraerliot samfund i stadia større strid med sia selv. PsyJ:oloai
en tilpass~r mennesker til samfundsforhold: der kun fortjener a~ 

blive forandret. så de passer til til mennesJ~Elia udvikli:1a 00 

fæl16s livsalæde. 

Som forholdene er beskrevet omkring psykologien idag. således har 
de i vid udstrækning været siden slutningen af sidste århundrede. 
hvor psykologien blev til som videnskabelig profession. Psykolo
gien skilte sig ud fra filosofien. ved at ville gøre sig til en 
eksakt videnskab. ud fra egne eksperimentelle metoder og 
fremgangsmåder. Psykologien opstår som videnskab, da rnennes](et 
med opløsningen af det feudale samfund eksproprieres 00 stilles 
frit som enkelteksemplar indenfor enhver gruppe. laa oa klasse. 
Det bliver med kapitalismen muligt at øjne hvert enkelt menneske 
som et enkeltstående individ. hvad mennesket også må være under 
f:api talismen . idet dets arbejdskraft må være privatejet. idet den 
ellers ikke kan fungere som vare. Og hvis ikke man tænker om 
denne form. så f~r man en borgerlig psykologi. som til tror sig 
selv at være en psykologi om mennesket til enhver tid. Den 
menneskelige psykologi eksisterede nemlig også tør kapitalismen 
adskilte individet fra dets feudale undertrykkelse - for psykolo
gien kan kun vokse ud af filosofien. når den menneskelige 
psykologi i forvejen er frataget de menneskelige individet som 
samfundsmæssige væsener. 

Derfor starter en menneskelig psykologi samtidig med mennesket 
i dets samfundsmæssige liv. Og denne psykologi er den marxistiske 
psykologi. det videnskabelige svar kapitalmagtens borgerlige 
tilpasning- og underkastelsesbestræbelse. 
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